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HERALDISK TIDSSKRIFT NR. 23 . MARTS 1971

Gelre-våbenbogen og dens danske våbener
Af Sven Tito Achen

AF ALLE Europas middelalderlige 
, våbenbøger er Armorial Gelre 
eller Gelre-våbenbogen sikkert den 

berømteste. Der er ældre våbenbøger, 
mere omfatende våbenbøger (se He
raldisk Tidsskrift nr. 20, 1969, p. 441) 
og også smukkere våbenbøger, men 
der er ikke nogen anden våbenbog 
fra denne tidlige periode, slutningen 
af 1300-tallct, der samtidig er så rig
holdig. I sit sigte omfatter den fyr
ster og stormænd i hele kristenheden: 
fra Norge og Finland til Portugal og 
Sicilien, fra Bretagne og Hcbriderne 
til Bulgarien, Armenien og Jerusa
lem.

Som heraldisk kildeskrift er Gelre- 
våbenbogen uvurderlig. Talrige af 
dens 1700 farvelagte våbener kendes 
formodentlig kun, helt eller delvis, 
herfra, eller Gelre er det ældste sted 
hvor de er påvist. I mange andre til
fælde er Gelre det eneste sted hvor 
vi kender et gammelt våbens farver 
fra. For Danmark er Gelre-våbenbo
gen særlig dyrebar: den ældste farve
lagte, og derfor uomtvistelige, gengi
velse af Dannebrog som kendes, fin
des deri.

Værkets ophavsmand
Hvem der har tidarbejdet våben
bogen, er forskerne enige om. Det 
fremgår dels af en tegning i bogen, 
af en herold i hertugen af Gelres vå
bendragt, dels af hentydninger i de 

heraldiske rimerier som indleder vær
ket, både til hans personlige navn, 
Heinen, og til hans embedslitel, Gel
re. Også det meste af hans levnedsløb 
synes at være nogenlunde klarlagt, 
om end ikke alle enkeltheder er do
kumenteret.

Claes Heinen må være født senest 
o. 1310. Fra begyndelsen af 1360’erne 
har han været i tjeneste som herold 
hos den fransk-nederlandske stormand 
Jean de Chatillon, som i 1363 og igen 
i 1368 sendte ham til Preussen, i 1367 
til Spanien og adskillige gange til 
Frankrig, hvor han vides at have truf
fet forskellige franske og udenlandske 
herolder. I 1372 erhvervede Jean de 
Chatillon, delvis med magt, titlen 
som hertug af Gelre (også kaldet 
Geldcrn), men allerede i 1374 måtte 
han afgive den igen, og nogle år efter 
døde han. Inden for årene 1372—74 
må han have givet sin herold Claes 
Heinen titlen »Gelre«.

Omkr. 1375 gik Heinen i tjeneste 
hos huset Wittelsbach, grever og se
nere hertuger af Bayern, og periodevis 
grever af Holland. Som herold hos 
dem havde han fra o. 1389 titlen 
Beyeren, »Bayern«, og sammen med 
dem, eller på deres vegne, vides han 
at have været til stede ved adskillige 
lejligheder, fx turneringer, i Frankrig, 
Nederlandene, England og Preussen 
(foruden utvivlsomt Tyskland).

På sådanne rejser mødte Heinen 
naturligvis sine embedsbrødre fra an-
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drc lande, ved en bestemt lejlighed i 
Preussen, som man liar kendskab til, 
således herolder fra Bøhmen og 
Østrig og en række mindre hoffer, fra 
Liibcck, samt nogle franske herolder 
på vej til Livland. Hans kvalifikatio
ner og anseelse som herold steg, og 
hertugen af Brabant udnævnte ham 
til våbenkonge for les Huyers, dvs. 
indbyggerne af landene mellem kon- 
gerict Frankrig og Rhinen, stort set 
lig med Nedre Lorraine og Brabant 
(se HT nr. 21, p. 14). Dette embede 
beklædte Claes Heinen, åbenbart sam
tidig med posten som bayersk herold, 
indtil sin død i 1414.

Værkets sigte
I sit lange liv samlede og udarbej
dede Heinen adskillige mindre våben
bøger, som delvis stadig eksisterer: for 
deltagerne i et bestemt felttog, navn
kundige faldne i et bestemt slag, de 
tilstedeværende ved en fyrstelig be
gravelse, deltagerne i en bestemt tur
nering, m.m. Men med det værk som 
kaldes Gclre-våbenbogen havde han 
et helt andet mål: den skulle være 
universel, den skulle omfatte det hele.

Det fremgår af bogens disposition: 
en eller flere sider afsat til snart sagt 
hver eneste kristne fyrste med en lang 
række skabeloner af skjolde til ud
fyldning for deres vasaller eller andre 
lokale stormænd. Og det fremgår af 
hans arbejdsmetode: på sine rejser 
sørgede han for at skaffe sig viden 
om andre landes heraldik. Heinens 
modersmål var nederlandsk, og stør
stedelen af manuskriptet er affattet 
på dette sprog. Men andre partier er 
på fransk, spansk eller engelsk. Det 
må skyldes, at han har kopieret vå- 
bcnruller på disse sprog eller i alle 
fald har fået sine oplysninger fra 
indfødte herolder.

Datering

Ved en minutiøs gennemgang af de 
personer som optræder i værket har 
Paul Ailam-Even (se senere) kunnet 
datere dets udarbejdelse til årene fra 
1369 til 1395. Heinen søgte dog hele 
tiden at få de nyeste oplysninger med 
og gjorde tilføjelser helt op til sine 
sidste år.

Tilføjelserne kinine også omfatte 
ældre våbener, og Heinen veg i det 
hele taget ikke tilbage for at kopiere 
gammelt materiale. På den måde er 
hans værk kommet til at omfatte vå
bener for personer som er døde læn
ge før (op til trekvart århundrede el
ler mere) han udarbejdede sit værk, 
hvilket tidligere har fået forskere til 
at mene, at våbenbogen var affattet 
eller i alle fald påbegyndt allerede i 
begyndelsen af 1300-tallet.

Også efter Heinens død er der fore
taget tilføjelser. Det gælder fx Dan
mark, se side 108. Disse våbeners stil 
og udførelse er i reglen anderledes 
end de oprindelige, og de er oftest 
lette at kende.

Selve håndskriftet
I øvrigt er del ikke helt korrekt at 
tale om Gelre-våbenbogen som om der 
kun er én. Værket eksisterer i to ver
sioner:

En ældre, noget kortere, i Biblio- 
théque Nationale i Paris, uudgivet, 
men beskrevet af D. L. Galbreath i 
Archives Héraldiques Suisses 1946. 
Den begynder med kongen af Fran
krig, og er derfor sikkert udarbejdet 
medens Heinen var i tjeneste hos den
nes vasal Jean de Chalillon, dvs. før 
denne i 1372 erhvervede hertugdøm
met Gclre (som var et tysk len).

Den anden udgave af Gelre-våben
bogen er den egentlige, den vi bc-
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skæftiger os med lier. Den begynder 
med kejseren af Tyskland, og er der
for sikkert udført for en af dennes 
vasaller, utvivlsomt de bayerske fyr
ster som Heinen stod i tjeneste hos 
fra o. 1375. Manuskriptet består af ca. 
121 pergamentsblade, i format vel en 
smule mindre end Heraldisk Tids
skrift, bemalet på begge sider og ind
bundet som en bog.

Den første femtedel eller så består 
af heraldiske poesier og lign., især ver
sificerede blasoneringer af nederland
ske stormænds våbener og hyldestdigte 
med heraldiske hentydninger til en 
række berømte krigere. Blandt disse 
optræder »greve Geraert van Hol- 
stcinne«, men om der dermed menes 
•den kullede greve« (død 1340) eller 
en anden af slægtens talrige Ger- 
hard’er tør jeg ikke afgøre.

På side 26 verso begynder selve vå
benbogen. Den har plads og tegnede 
våbenskabeloner til opimod 2600 vå
bener, hvoraf dog kun godt 1700 er 
udfyldt.

I midten af 1400-tallet, blev kopier 
fra Gelre-våbenbogen inkorporeret i 
den såkaldte Bergshammar-våbenbog, 
der nu opbevares i Stockholm (se HT 
nr. 20, p. 442), men ellers synes den 
stort set at have været upåagtet indtil 
den blev genopdaget i 1800-tallet. På 
dette tidspunkt tilhørte den Biblio- 
théque Royale i Bruxelles, hvor den 
stadig findes.

Boutons udgave
Sin berømmelse i vor tid skylder 
Gelre sikkert især den franske he
raldiske entusiast Victor Boulon. I 
1870’erne kopierede han meget smukt 
og nøjagtigt flertallet af siderne i 
Claes Heinens værk, og i de følgende 
årtier udsendte han to facsimile-ud- 
gaver, én i fire bind i 15 (femten) 

eksemplarer, og én i syv bind i 62 
eksemplarer. Sidstnævnte udgave, som 
begyndtes 1881, var planlagt til ti 
bind, men kørte fast i 1902, og de 
sidste tre bind blev aldrig til noget.

Boutons syvbinds værk findes på 
Det Kgl. Bibliotek i København (se 
litteraturlisten side 116) og er, hvad 
billederne angår, absolut et studium 
værd. Foruden selve facsimile-farve- 
tavlerne (litograferet og håndkolore
ret) er der mange andre illustrationer 
i sort, samt gengivelser af samtidige 
segl og bogminiaturcr.

Teksten står desværre ikke mål med 
illustrationerne. Bouion skriver ikke 
på én side, hvad han kan få til at 
fylde tyve. Hans digressioner og om
svøb er fantastiske, hvad som helst 
kan bruges (under kommentarerne til 
1400-taIs ridderen Christoffer Parsbergs 
våben, se side 114, kommer Bouton fx 
ind på, at det omkr. 125 år senere val
en mand af samme familie der hug
gede næsetippen af Tycho Bralie i 
en duel). Værre er dog, at Boutons 
oplysninger meget ofte er gale. Han 
er aldeles kritikløs og ender under
tiden i det rent ud vrøvlede.

Paul Adam-Evens udgave
En helt anden form for udgivelse 
er den som en anden fransk heraldi
ker, den i 1964 afdøde Paul Adam- 
Even, påbegyndte 1961 i Archives 
Héraldiques Suisscs, Annuaire nr. 75 
og fortsatte i 76—79 og 81—82 (se litte
raturlisten). Billederne omfatter kun 
reproduktioner af 20 sider, heraf 8 i 
farver, og teksten indskrænker sig til 
identificering og blasonering af vå- 
benerne samt, om muligt, korte op
lysninger om hvorvidt våbenet kendes 
fra andre våbenbøger eller fra segl. 
Til gengæld er alle våbener med, og 
oplysningerne er udarbejdet af en
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person hvis viden om middelalderens 
heraldik formodentlig ikke blev over
gået af nogen andens, og som kun 
satte på papiret hvad han kunne stå 
ved. Hertil et komplet indeks over 
alle i værket forekommende personer 
og slægter. Det hele indledes med en 
redegørelse for Gelre-våbenbogens til
blivelse og indhold, som nærværende 
introduktion i vidt omfang bygger på.

Og så til de danske sider i våben
bogen!

De to danske sider
Selve våbenbogen begynder med 39 
sider Tyskland, 13 sider Frankrig og 
10 sider Ungarn og Polen, hvorpå vi 
overraskende tidligt når til 2 sider 
Danmark, folio 55 verso og 56 recto. 
Derefter fortsættes med 8 sider Eng
land, 7 sider Spanien og Aragonien, 
3 sider Skotland, 1 side Sverige, 1 side 
Navarra, 1 side Norge, 1 side Portu
gal, osv.

Det er hvad forfatteren har bereg
net. Noget andet er, hvor godt siderne 
er fyldt ud. På Sveriges ene side er 
der, foruden kongevåbenet, tegnet ska
beloner til 11 våbener, og de er alle 
fyldt ud (se over for side 121). På 
Danmarks to sider er der, ud over 
kongevåbenet, skabeloner til 25 våbe
ner, men kun 7 af dem er udfyldt.

Af disse syv er endda de tre malet 
længe efter Claes Heinens død. Det 
drejer sig om våbenerne for Albrecht 
Morer, Christoffer Parsbcrg og Otte 
Nielsen Rosenkrantz (se over for side 
120 samt side 112). I modsætning til 
de andre våbener, som enten har tøn
dehjelm eller ingen hjelm, har disse 
tre våbener forgyldte trallehjelme, ty
deligvis tilhørende en senere tid. Der
til kommer, at alle tre personer uden 
diskussion må dateres til Christoffer 
af Bayerns lid (1439—48); for Morers 

og Parsbergs vedkommende er deres 
familier ukendte i Danmark før de 
selv i 1439 kom her til landet fra 
Bayern sammen med kong Christof
fer.

Også to andre af de danske våbe
ner er formodentlig malet noget se
nere end de første, nemlig Mikkel 
Rud-våbenet nederst på farveplanchen 
og Henneke Limbek-våbenet på side 
112. Til forskel fra Putbus-våbcnet, 
der følger umiddelbart efter konge
våbenet på farveplanchen, og sparre
våbenet nederst side 112, har de beg
ge hjelm og hjelmtcgn. Den viden 
man har om de to personers levneds
løb gør det sandsynligt, at deres vå
bener er malet engang i 1380’ernc el
ler 1390’erne, altså under kong Oluf 
(1375—87), dronning Margrethe (fra 
1387) eller muligvis Erik af Pommern 
(fra 1397).

Tilbage står tre våbener: konge
våbenet, våbenet for Henning Putbus 
og sparre-våbenet. Det sidstnævnte 
kan der ikke med sikkerhed bygges 
noget på, og det lades her ude af 
betragtning. Henning Putbus’ største 
betydning og berømmelse hører til i 
Valdemar Atterdags regeringstid (1340 
—75), men dermed var hans rolle in
genlunde udspillet!. Ved Valdemars 
død overtog han regeringen, han val
en af de ledende talsmænd for Oluf, 
og efter valget af denne fortsatte han 
på betydelige poster indtil sin død o. 
1388. Det er altså ikke umuligt at 
hans våben er fra Olufs tid, efter 
1375.

Helt bortset fra den grammatikalske 
mulighed, at die coninc van denmarke 
kan være en flertalsform, og altså i så 
fald betyder kongerne af Danmark, 
må det afgørende være, hvornår våbe
net er malet: om det står for kong 
Oluf eller kong Valdemar.
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Kongevåbenet
Kongevåbenet i Gelrc-våbcnbogen kan 
være fra Olufs tid, men efter min 
mening repræsenterer det uden al 
tvivl Valdemar Atterdag.

Alene Valdemars lange regeringstid, 
fyldt med opsigtsvækkende militære 
og diplomatiske succes’er (og det mod
satte), må have gjort ham til en af 
samtidens kendteste fyrster. Også hans 
årelange rejser i Europa: som ung 
mand sammen med det tyske kejser
hof, i sin fireårige udlændighed 1368— 
71 og ved adskillige lejligheder ind
imellem (Jerusalem, Avignon, Neder
landene), har sikkert bidraget.

Men hertil kommer, at netop vå
benbogens forfatter formodentlig har 
haft bedre muligheder for at vide be
sked om Valdemar Atterdag end de 
fleste andre. Dén tyske kejser som 
Valdemar var plejesøn hos og ved 
hvis hof han voksede op, var Ludvig 
af Bayern (kejser 1314—47), af samme 
herskerhus som Claes Heinen senere 
var i tjeneste hos. Og i 1363 vides 
Valdemar Atterdags herold Gerhard 
Grundis, som påvist af Ernst Ver- 
wohlt (se litteraturlisten), at have væ
ret i Bruxelles ved en turnering som 
hertuginden af Brabant afholdt. Det 
ville være højst usandsynligt, om ikke 
også Claes Heinen, altid om sig for 
at skaffe sig førstehåndsviden, havde 
været tilstede ved denne lejlighed og 
truffet kong Valdemars herold. Selve 
Danmarks placering i begyndelsen af 
våbenbogen, foran fx England og 
Spanien, tyder på, at den danske kon
ge har været forfatteren bekendt al
lerede tidligt.

I kontrast hertil: den femårige Oluf 
som i 1375 bliver konge under sin 
moders formynderskab og dør tolv år 
senere, praktisk talt uden at have sat 
sig noget som helst spor.

Kongevåbenet, heraldisk set
Det heraldiske vidnesbyrd peger i 
samme retning.

Fra slutningen af 1100-tallet havde 
de danske konger i deres segl ført vå
benet med de tre løver (en face eller 
i profil) i et felt strøet med søblade, 
men altid skjoldet alene, uden hjelm. 
Fra slutningen af 1200-tallet begyndte 
kongehusets medlemmer tillige at bru
ge segl med en hjelm i, stort set ma
gen til den i Gelrc-våbenbogen: to 
krumme bøffelhorn, hvert besat med 
to vifter eller pompon’er af »øjne« 
af påfuglefjer. Denne hjelm blev al
tid ført alene, uden skjoldet. Den ene
ste danske konge som i sit segl har 
ført både skjold og hjelm, netop som 
i Gelre, er Valdemar Atterdag. Seglet 
kendes allerede fra 1340, hans første
år på tronen. Mellem forskellige af 
Valdemars segl og våbenet i Gelre er 
der flere overensstemmelser: løvernes 
stilling, antallet og strøningen af 
søbladene, osv. lige til hornenes her
melin.

Noget tilsvarende gælder ikke for 
Olufs kongesegl, og hjelmen bruger 
han slet ikke. I øvrigt kan det måske 
virke overraskende, at Oluf overhove
det fører de tre danske løver som sit 
våben. Han var jo søn af Håkon 6. 
af Norge, af den svensk-norske kon
gelinje (se s. 126—27). Oluf var imid
lertid af det danske rigsråd blevet valgt 
til Valdemar Atterdags efterfølger 
som dansk konge umiddelbart efter 
dennes død og har åbenbart villet un
derstrege en kontinuitet ved at over
tage sin forgængers og morfars våben. 
Det er interessant at jævnføre med 
Albrecht af Mccklcnburg, som få år 
før i en lignende situation havde 
gjort noget ganske andet: i stedet for 
at overtage våbenet for det uddøde 
Folkungedynasti (som hans moder til-
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hørte) skabte han sig et helt nyt vå
ben.

Dannebrog
Sandsynligvis er Dannebrogsbanneret 
ældre end Valdemar Atterdag (se He
raldisk Tidsskrift nr. 19, 1969, p. 423— 
40), men han er den første danske 
konge om hvem det kan dokumente
res, at han førte det. Han satte et 
skjold med et kors i i flere af sine segl, 
og Gclre-våbcnbogen viser at han til
lige førte korsmærket som banner, og 
den viser farverne. Gelres farvelagte 
billede af flaget med det hvide kors i 
rød dug er som nævnt den ældste 
uomtvistelige gengivelse af Dannebrog 
der kendes. Det er første gang den på
gældende side i sin helhed reprodu
ceres i farver i Danmark. Betragt den 
med ærefrygt.

På tegningen i Gelre opfattes Dan
nebrogsfanen i vor tid vist oftest som 
en del af hjelmtegnet. Men det er 
næppe rigtigt. For det første kendes 
intet tilsvarende i Valdemar Atterdags 
segl eller i seglene for nogen anden 
dansk konge. For det andet viser det 
sig, når man går Gelre-våbenbogen 
igennem, at lignende flag eller ban
nere optræder adskillige andre steder 
— fx hos fyrsterne af Aragonien, 
Østrig, Bretagne, Brabant og Flan
dern — altid placeret og udført på 
nøjagtig samme måde som på den dan
ske side (se billedet overfor). At man 
i Danmarks tilfælde har troet at ban
neret var en del af hjelmtegnet, skyl
des blot al en af dettes påfuglevifter 
rager ind over stangen.

Ved Dannebrog står der ingen 
tekst, men af de navne som ledsager 
de øvrige tilsvarende bannere, frem
går at de i flere tilfælde ikke repræ
senterer vasaller eller andre stormænd, 
men »lande« inden for den pågæl

dende fyrstes herredømme eller, i et 
enkelt tilfælde, en tidligere, legenda
risk hersker. Efter våbenet for Arago
nien følger således fire bannere: for 
Aragonien (ikke samme mærke som i 
skjoldet, men et kors), Sardinien, Mal
lorca og Corsica. Efter våbenet for her
tugen af Brabant følger et banner for 
Lotrike, dvs. Lothier eller Lothar, 
den fyrste som Lothringen har navn 
efter.

Nøjagtig hvordan disse bannere skal 
forstås, ved jeg ikke, men det ser ud 
som om de er spiren til en slags 
»landsflag« eller »nationsflag«, feu
dale forløbere for nationalflag. De 
var nok en nærmere undersøgelse 
værd.

Henning Putbus
Våbenet for h. henig pulbus, Hr. 
Henning Putbus eller Podebusk, føl
ger lige efter Valdemar Atterdags (se 
over for side 120), hvilket er et nøj
agtigt billede af virkeligheden. Hen
ning Putbus stammede fra Riigen. 
trådte i kongens tjeneste 1350 og var 
derefter indtil Valdemars død dennes 
mest trofaste mand og solideste støtte. 
Han blev gældker i Skåne 1365 og 
snart efter drost. Under kongens ud
lændighed 1368—71 var Henning Put
bus »Danmarks Riges høvedsmand«, 
Houelman des ryltes to Danemarken, 
som der står på hans segl fra denne 
periode, og også efter kongens død 
overtog han regeringen.

Der er to mærkværdigheder ved 
hans våben i Gelre. For det første 
farverne. De traditionelle Putbus-far- 
ver er sort ørn i gult, nederste halv
del skaktavlet af sort og gult (se HT 
nr. 15, 1967, p. 202), sådan har Nyt 
Dansk Adelslexikon og alle andre op
slagsværker det. Om Gelres farver al
ligevel er korrekte: om våbenet fak-
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tisk er blevet ført i disse farver fx 
sont udtryk for en bevidst differentie
ring, eller om de skyldes en misfor
ståelse, tør jeg ikke sige.

For det andet er det påfaldende at 
skjoldet står alene, uden hjelm og 
hjclmtegn. Henning Putbus førte nem
lig hjelmtegn, en halv ørn, og han 
lagde stor vægt på det: Henry Peter
sen afbilder og beskriver fem forskel
lige segl som har tilhørt Henning Put
bus; et af dem viser hans skjold alene, 
uden hjelm; de fire andre viser hjel
men og hjelmens ørn alene, uden 
skjold.

Sparre-våbenet
Våbenet nederst på side 112 kan efter 
sin udførelse se ud til at være fra sam
me periode som Putbus-våbenet (dvs. 
senest fra 1375). Samtidig angiver dets 
placering, som nr. fjerdesidst blandt 
25 mulige, at dets indehaver, uanset 
at han jo må høre til i det danske 
samfunds øverste ende, efter forfatte
rens vurdering har befundet sig et 
godt stykke under regeringsniveau. 
Hvem kan det være?

Farverne: en rød sparre i hvidt felt, 
er kendt som våben for en af de fa
milier der hedder Kås. Teksten siger 
Joen zu, og det er blevet udlagt som 
>Johan til...« eller »Johan af...« 
Der findes faktisk personer af navnet 
Johannes eller Jens Kås, som spillede 
en vis rolle i forbindelse med Valde
mar Attcrdag, bl. a. Jens Kås som i 
1360 deltog i et forlig mellem kongen 
og de holstenske grever. Men teksten 
siger jo ikke noget om Kås. Alt i alt 
ikke nogen tilfredsstillende løsning.

Bouton læste teksten som Joen Ju 
og foreslog et medlem af en af famili
erne Jucl. Dem er der mange af, men 
der kendes ingen med en sparre i de
res våben. Desuden står der ikke Ju,

Folio 72 verso i Gelre, hertugen af Dra
bant og en lække af lians vasaller. Sam
menlign flaget øverst i midten og dets 
placering med Danmarkssiden, over for p. 
120. Flagets farver er rødt og hvidt, og 
del tilskrives her »lotrike« = I.olhar eller 

Lothars rige, Lolhringcn.

men zu. En endnu mindre god løs
ning.

I en fodnote til en korrekturtilfø
jelse til en exkurs i en artikel om no
get helt andet foreslog professor Gott- 
frid Carlsson i svensk Personhistorisk 
Tidskrift 1951 en tredje mulighed. 
Teksten skal ikke læses Joen zu, men 
Joenz U (Claes Heinen skille ordene 
som det passede ham, jævnfør pu/ 
I bus). Dette skal forstås som Jens Uf, 
væbner og Lundeærkebispens høveds
mand på Bornholm. Han nævnes 1377 
og 1389, og det lyder særdeles nærlig
gende, at man i Nederlandene har 
haft kendskab til specielt høvedsman-
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den på Hamniershus. Borgens place
ring har givet spillet en stor rolle for 
handelen, og høvedsmanden må have 
været indblandet i diplomatisk korre
spondance vedrørende strandinger, sø
røverier og lign.

Jens Ufs segl, et skjold med en 
sparre i, findes hos Henry Petersen. 
Farverne i familien Ufs våben har hid
til ikke været kendt, men er teorien 
rigtig — og det tror jeg den er — tør 
vi fra nu af sige at de er: en rød spar
re i hvidt felt.

Mikkel Rud
I middelalderens Danmark var der ikke 
mange slægter som havde faste navne, 
men familien Rud var en af disse få, 
hvilket bl. a. fremgår af teksten til 
farvcplanchcns nederste våben, her 
mychel ruut, Hr. Mikkel Rud. Der 
har været flere adelsmænd af dette 
navn, men kun én kan passe med 
Gelrc-våbenbogens tilblivelse: Mikkel 
Rud til Skjoldenæsholm, som var kø- 
gemester hos kong Oluf, blev slået til 
ridder 1387, i 1392 var høvedsmand 
på Viborg, i 1397 deltog i unionsmø
det i Kalmar, var hofmester hos Erik 
af Pommern, og døde 1402. Da tek
sten omtaler ham som ridder, »Hr.«, 
må våbenet være malet 1387 eller se
nere. Grænsen i den anden ende er 
hans dødsår.

Tekst på billedet overfor, en lidt for
mindsket gengivelse af side 56 recto i 
Gelrc-våbenbogen (se nærmere side 111 ff):

Midterste række:
alto niellson (Otte Nielsen (Rosenkrantz)), 
riller,
hanneke lymbeeck (Henneke Limbek).

Nederst: Joen zu Øens Uf?).

I Henry Petersens sigilværk er Mik
kel Rud repræsenteret med to segl 
(med skjold, men uden hjelm), fra 
årene 1387 og 1397/98, og i Thisets 
værk med ét fra 1401, også uden 
hjelm. Farverne slemmer med Adels- 
lexikonnets, bortset fra at vesselhor- 
nene dér er vandret delt i omvendte 
farver (og cvt. besat med påfjer).

Henneke Limbek
hanneke lymbeeck, Henneke Limbek 
til Tørning og Gram, var samtidig 
med Mikkel Rud, men spillede en 
mindre rolle, hvilket også ses af hans 
våbens placering: anden side, anden 
række, nr. 2 (og da det blev malet 
var nr. 1-pladscn tom se side 108). 
I 1368 var han sammen med sin fader, 
Claus Limbek, høvedsmand på Riber- 
hus, senere, fra 1378 til 1398, var han 
det alene. Han døde 1404.

Henry Petersen afbilder tre af hans 
segl og omtaler et fjerde, mellem åre
ne 1369 og 1398. De viser alle kun 
skjold, uden hjelm. Traditionelt, fx i 
Nyt Dansk Adelslexikon, er våbenet: 
to blå skråbjælker i hvidt. Hos Gelre 
er farverne omvendt. Det kan være en 
bevidst variation, men også en fejl
tagelse. Adelslexikonnet opgiver hjelm
tegnet til »en fjerbusk af. .. blå og 
hvide strudsfjer, stundom 10 a 13 fa
ner«; hos Gelre synes disse mulighe
der at være blandet.

Rent heraldisk er Limbck-våbenet 
et eksempel på, hvor lidt der somme 
tider skal til for at skabe noget sær
præget af det almindelige heraldiske 
»råmateriale«. Man tager et våben 
med to skråbjælker, pænt og hæder
ligt, men på ingen måde noget sær
ligt, og blot ved at hæve skråbjælkerne 
mod skjoldets ene hjørne opnår man 
at skabe noget elegant, et våben man 
ikke glemmer. Lord Byron førte et
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lignende våben, dog med tre skrå
bjælker, røde i hvidt.

Albrecht Morer
albrechl moeher's slægtsnavn gengives 
på dansk i reglen som Morer, men 
også undertiden Murer, Murach og 
Maurach. Mangelen på en norm hæn
ger nok sammen med, at han aldrig 
blev optaget i den danske adel; hans 
våben figurerer derfor ikke i Nyt 
Dansk Adclslcxikon. Derimod findes 
hans segl i Thisets »Danske adelige 
sigillcr..både i skjold og hjelm 
stemmer det overens med Gelre-våbe- 
net.

Albrecht Morer tilhørte en bayersk 
adelsslægt og kom til Danmark i 1439 
i følge med Christoffer af Bayern. 
Sammen med bl. a. Christoffer l’ars- 
berg hørte han til kongens »hemme
lige kammer«, de fortrolige udenland
ske rådgivere, som vakle de nordiske 
stormænds vrede og jalousi. Gelre-tek- 
sten anfører ham som »ridder«; det 
blev han i 1111, og efter 1115 blev 
kongen nødt til at sende ham hjem 
til Bayern. Våbenet må altså være ma
let mellem disse år. En kort overgang 
var Morer hofmester, i hvilken stilling 
han afløstes af Otte Nielsen (se ne
denfor).

Heraldisk set var han en gevinst for 
Danmark. Den elegante zigzag-bjælke 
er nok noget nær enestående i dansk 
heraldik. Måske har den udviklet sig 
af et M, familienavnets begyndelses
bogstav.

Christoffer Parsherg
Også Cristoff van parsperg, ritter, 
kom ind med Christoffer af Bayern, 
tilhørte den snævre kreds af bayrere 
om kongen og blev ridder 1441. Han 
var kongens kammermester og blev i 

landet også efter kongens død 1448; 
selv døde han 1462. Han blev aner
kendt som dansk adelsmand, og vå
benet er beskrevet i Nyt Dansk Adels- 
lexikon bogstaveligt talt til punkt og 
prikke som det ser ud hos Gelre (far- 
veplanchen over for side 120). Mær
keligt nok findes det hverken i Henry 
Petersens eller Thisets segludgavcr.

Derimod findes der måske her i lan
det et andet samtidigt heraldisk vid
nesbyrd om kammermester og ridder 
Christoffer Parsherg. I den såkaldte 
Kong Hans’ Vingård i København fin
des en kalkmalet skjoldcfrisc, som vist
nok stammer fra Erik af Pommerns tid 
(1397—1439) og åbenbart omfatter vå- 
benerne for en række af rigets, eller 
rigernes, første mænd: bisper, lens- 
mænd, slotshøvedsmænd, osv., se He
raldisk Tidsskrift nr. 14, 1966, p. 191 — 
200. I bygningen findes tillige rester af 
en anden frise, som må være en smule 
senere, altså udført under Christoffer 
af Bayern (1439—48) eller Christian 1. 
(1448—81). Den bevarede del af denne 
senere frise omfatter kun to skjolde, 
og kun i det ene af disse kan skjolde
mærket ses. Men dette ene våben er 
netop l’arsbergs, i opdeling og farver 
nøjagtig som skjoldet hos Gelre.

Otte Nielsen
»Skrådelt af rødt over blåt, over de
lingen en skråbjælke, i to rader skak
tavlet af sort og hvidt. På hjelmen: ud 
af en krans af røde roser to vessel- 
horn, skaktavlet som skråbjælken, be
sat med påfjersøjne. Hjelmklæde: blåt, 
med rød vrang«. Sådan ser det våben 
ud, der sidder som nr. 1 på side 112, 
og hvis tekst oplyser, at det tilhører 
allo niellson ritler, Otte Nielsen, rid
der, af slægten Rosenkrantz.

Tre segl af hans er gengivet i Thi
sets sigilværk, dog uden skaktavl på

114



Danmark i Gelre

vesselhorneiie. Skønt våbenet tilhører 
en at Danmarks mægtigste og navn
kundigste ætter, er det ikke blasone- 
ret i Nyt Dansk Adclslcxikon eller gen
givet i Storcks Våbenbog, skammeligt 
og egentlig helt utroligt, I sin blaso- 
nering at det firdelte Rosenkrantz-vå- 
ben, dannet i begyndelsen af 1500-tal- 
let, nævner Adelslexikonnct nærmest 
parentetisk, at et af dette våbens fire 
felter »var slægtens oprindelig mærke«. 
Det er alt. Og hverken rosenkransen 
eller vesselhorneiie på det oprindelige 
våben får man besked om. På det fir-> 
delte våben afviger de fra Gelre-ver- 
sionen. Hvilken er rigtig?

Otte Nielsen Roscnkrantz til Bjørn
holm blev født o. 1395. Han var med
lem af rigsrådet allerede under Erik 
af Pommern, i 1138 var han slotshø
vedsmand på Alborghus og i 1439 på 
Kalø. Han medvirkede til at skaffe 
Christoffer af Bayern på tronen, blev 
ridder 1111 eller 1443, afløste o. 1444 
Albrecht Morer som hofmester og be
holdt denne post til 1473. Han spil
lede en fremtrædende rolle i det poli
tiske liv, også under Christian 1.. og 
døde først i 1477. Om det har haft 
nogen betydning for hans tilstedevæ
relse i Gelre-våbenbogen er svært at 
sige, men han var en mand som også 
havde indflydelse i Nederlandene. Det
te sidste ses af, at staden Amsterdam 
i 1448 bad provinsen Hollands rege
ring om at betale en gæld til ham.

Det er ganske karakteristisk for 
Danmarkshistorien, at denne danske 
adelsmand, med et langt liv i betyd
ningsfulde poster, er blevet placeret i 
våbenbogens næstsidste række, medens 
den tyske konges to tyske fortrolige, 
hvoraf den ene kun opholdt sig 5—6 
år i landet, indtager hæderspladser, så 
nær ved kongevåbenet som de kan 
komme.

Hvem der ikke er med
På Gelres to danske sider er der som 
nævnt afsat plads til 25 våbener, for
uden kongens, men efter trekvart år
hundredes indførelser er de 18 skabe
loner stadig tomme! Dette er påfal
dende, især når man sammenligner 
med Sveriges fuldsatte side og FIol- 
stens 17 udfyldte våbener.

Det er ikke svært at nævne folk som 
kunne og burde have figureret, man 
kan blot gribe den nærmeste Dan
markshistorie. Et par eksempler: Evert 
Moltke, kammermester 1365—74, marsk 
1376, død 1381; Tuve Galen, marsk 
1364—65, gældker 1376—83; Peder Jen
sen Lodehat, biskop i Århus fra 1386, 
en af 1380’ernes og 1390’erncs ledende 
statsmænd, død 1416. Andre navne, 
især blandt landets store godsbesid
dere, kan hentes i Erik Ulsigs værk 
fra 1968 »Danske adelsgodser i mid
delalderen«. Eksempler: Johan Oluf- 
sen Bjørn; Abraham Brodersen; kam
mermester Erik Bydelsbak; Oluf Pe
dersen Godov, rigsråd 1375—77, en af 
Sjællands rigeste mænd; Fikkc Moltke, 
gældker 1364 og Valdemar Atterdags 
»betroede mand«.

Det er ikke let at give en begrun
delse af hvorfor fx disse, og mange 
andre, er udeladt, når fx Henneke 
Limbek er taget med. Udeladelserne 
kan dog måske delvis forklares ved 
våbenbogens opbevaringssted, det re
lativt fjerne bayerske hof. Efter Claes 
Heinens død 1414 har ingen haft til
strækkelig interesse for eller viden om 
danske forhold til at fylde hullerne 
ud. Med en ny, direkte kontakt mel
lem Bayern og Danmark, nemlig da 
Christoffer af Bayern i 1439 kom på 
den danske trone, kom der på ny lidt 
liv i indførelserne. Men kun en kort 
stund.
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Tak
At reproducere og trykke de fire far- 
vesider af Gelre-våbenbogen, som dan
ner basis for nærværende artikel og 
de tre følgende, om våbenbogens sven
ske, norske og holstenske våbener, har 
ikke været billigt og har kun været 
økonomisk muligt gennem tilskud fra 
Ministeriel for Kulturelle Anliggen
der i Danmark. Heraldisk Selskab vil 
gerne her over for Ministeriet (og det 
danske folk, for det er jo dér pen
gene til syvende og sidst kommer fra) 
udtale sin hjerteligste påskønnelse af 
og tak for denne meget velkomne og 
meget opmuntrende bistand.

Bibliothéque Royale i Bruxelles tak
ker vi for fotograferingen og fordi 
biblioteket over for Heraldisk Tids
skrift har givet afkald på den nor
male publiceringsafgift.

Litteratur
VVapenbocck ou Armorial de 1334 å 1372 
contenant les noms et armes des princes 
chréticns, ecclésiastiques et séculicrs, sui- 
vis de leurs feudataires... Précédé de 
poésics héraldiqucs. Par Gelre, héraut 
d’armcs, public pour la premiére fois 
par M. Victor Bouton-, Paris 1881-1902. 
— Katalognummer i Det Kgl. Bibliotek i 
København: 59.137.

Bind I: Heraldiske poesier, samt ca. 
44 facsimilc-farveplancher med opimod 
300 våbener. Hertil en præsentation af 
Claes Heinen og hans værk.

Bind II-III: Tyske Rige. Farveplan- 
clierne i en kassette for sig.

Bind »III 1«: Frankrig. Farvcplancher 
i kassetten.

Bind »III 2«: Frankrig, Ungarn-Polcn, 

Danmark. Farveplancherne medindbun
det i selve bindet.

Bind IV: England, Spanien, Skotland. 
Farveplancher i kassetten.

Bind V: Sverige, Navarra, Norge, Por
tugal, Sicilien, Bøhmen, Kypern, Østrig 
m.m. Farveplancher i kassetten.

Bind VI-X, hvori bl. a. Holsten, udkom 
aldrig.

L’arinorial universel du Héraut Gelre 
(1370-1395), Claes Heinen, Roi d’armcs 
des Ruyers, public et annoté par P. 
Adam-Even; Archivcs Héraldiqucs Suis- 
scs/Schweizer. Archiv flir Heraldik, år
bog 75-79, 1961-65, samt årbog 81-82, 
1967-68. - I Arbog 75, 1961, bl. a. ind
ledning, indholdsfortegnelse og Dan
mark. I Årbog 76, 1962, bl. a. Sverige og 
Norge. I Arbog 79, 1965, bl. a. Holsten. 
I Arbog 82, 1968, bl. a. indeks. — Samlet 
særtryk 1971.

Henry Petersen: Danske kongelige sigillcr
... 1085-1559, udg. af A. Thiset 1917. 

P. B. Grandjcan: Det danske rigsvåben, 
1926.

Ernst Venvohlt: Valdemar Atterdags og 
Erik af Pommerns herolder, Heraldisk 
Tidsskrift nr. 1, 1960, p. 27-36.

Henry Petersen: Danske adelige sigillcr 
fra det 13. og 14. århundrede, 1897. 

Anders Thiset: Danske adelige sigillcr 
fra det 15., 16. og 17. århundrede, 1905. 

Anders Thiset og P. L. Wittrup: Nyt 
dansk adclslcxikon, 190-1.

Danmarks Adels .Årbog 1884 ff.
Dansk Biografisk Leksikon 1-27, 1933 ff. 
Gottfrid Carlsson: Atten Gådda i Gåddc- 

holm. Sten Sture den vngres moderne- 
slåkt; Personhistorisk Tidskrift 1951. 
p. 1-52, specielt 39 ff.

Erik Ulsig: Danske adelsgodser i mid
delalderen, 516 sider -j- 10 plancher, 
1968; specielt »Sjællands adel på dron
ning Margrethes tid« p. 155 ff.
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De svenska vapnen i Gelre-vapenboken
Av C. G. U. Scheffer

In ledning

I EN TILL studien »Alten Gådda i
Gåddeholm« fogad exkurs »Atten 

Gåddas målade vapenskold och den 
heraldiska traditionen« stålide sig 
Gottfrid Carlsson uppgiften att soka 
bestiimma tillkomsttiden for de i Co
dex Bergshammar så val som i Godex 
Gelre återgivna adliga vapnen från 
Sverige (Personhistorisk Tidskrift 
1951). Han utgick dårvid från F. U. 
Wrangcls i Svenska autografsållska- 
pets tidskrift år 1893 publiccrade ar
tikel »En vapcnbok från medeltiden«, 
som avsåg Codex Bergshammar och 
återgav dess svenska vapen i fårgfak- 
simile. Likaså tog han del av det icke 
fårglagda faksimile, på vilket den 
svenske ministern i Haag C.Burenstam 
redan år 1885 återgivit motsvarande 
bilder i Codex Gelre. Dåremot hade 
V. Boutons edition, som ågnar inte 
mindre an fyrtiotalet sidor åt det 
svenska avsnittet, icke varit Gottfrid 
Carlsson tillgånglig. Något exemplar 
dårav fanns vid denna tid inte i Sve
rige. Denna brist år nu avhjålpt i och 
med att ett exemplar av Bouton år 
1965 forvårvats till Kungl. Biblioteket 
i Stockholm. Det ror sig om ett av de 
ytterst sållsynta exemplar, vårs bilddel 
består av litograferade och dårefter 
handkolorerade pergamentsblad. Det 
år vål troligt att Gottfrid Carlsson in- 
håmtat att vårdet av Boutons magni
fika edition alltmer begrånsats till att 
vara av bibliofil karaktår. Wrangcls 
studie håvdade dåremot alltjåmt sin 
stållning som en kritisk undersokning.

Fore publiceringen utstråckte Gott
frid Carlsson sin undersokning till 

att omfatta åven Codex Gelre och 
Codex Bellenville i original. Han 
kunde dårvid konstatera foljande. Gcl- 
re har tjånat som forebild for Bergs
hammar. Gelre och Bellenville har 
haft en gemensam kålla, mbjligcn en 
tornerbok, komponerad i anledning 
av en tornering, anordnad av den 
svenske konungen Albrekt av Meck- 
lenburg i Wismar i mitten av maj 
1386. Marsken Tyrgils Knutsson (d. 
1306) år den ende som tillhor en tidi- 
gare period. Som terminus antc quem 
for tillkomsten av den svenska sidan i 
Gelre anger Carlsson Bo Jonssons ddd 
i august 1386 och som terminus post 
quem tidpunkten for Henning K6- 
iligsmarks riddarvårdighet någon gång 
under maj 1385 —maj 1386.

Overensståmmclsen mcllan Gelre 
och Bergshammar i fråga om person- 
beståndet och mcllan Gelre och Bcl- 
lenvillc betråffande skoldinnchållct i 
konung Albrekts vapen bor sårskilt 
hållas i milinet.

Något alt tillågga utover vad Gott
frid Carlsson anført rorandc tidpunk
ten for tillkomsten av Gclres svenska 
adelsvapcn foreligger knappast. Ko- 
nungavapnen har dåremot av Carls
son upptagits till behandling endast i 
forbigående och kan dårfor ge anled
ning till några kommentarer. Så har 
jag i anslutning till vissa iakttagclser 
av C. Teske och J. Liedgren från rent 
heraldiska synpunkter kommit fram 
till en datering av de svenska vapnen 
som myckct vål dvercnsståmmer med 
den terminus post quem, vilken an- 
givits av Gottfrid Carlsson.

Med hånsyn till att de problem som
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forknippats med de svenska adelsvap- 
nen i Gelre i alk våsentligt fått sin 
losning genom Gottfrid Carlssons 
forskningar, har jag funnit min fråm- 
sta uppgift vara att skånka dessa va- 
pen och deras iigare den ytterligarc 
belysning som de alltmer fullåndade 
sigillavgjutningsmetoderna och den 
personhistoriska och genealogiska 
forskningens Iandvinningar mojliggor.

Redan Boulon stodde sin framståll- 
ning med sigillavbildningar. Han kun
de dårvid for vårt lands vidkomman- 
cle dra fordel av Bror Emil Hildc- 
brands verk Svenska sigillcr från me- 
deltiden, tilkommet 1863—1867. Detta 
verk har emellcrtid som slulår 1350, 
varfor Bouton ofta tvingats alt hån
visa till sigill forda av generationen 
fore Gelre-vapenbokcns svenska per- 
sonkrets. På detta sålt biir de sigill
avbildningar som jag nu återger inte 
bara av rent tekniskt intresse utan 
åven av personhistoriskt och heraldiskt 
varde.

Detta varde okas genom de siora 
framstegen på det genealogiska områ
det. Hår fortjånar sårskilt att nåmnas 
de av Riddarhusdirektionen utgivna 
åltartavlorna over »Åklrc svenska frål- 
seslåkter«, till vilket verk våra fråmsta 
krafier på området bidragit.

Tack vare dessa insatser av skilda 
slag kan Gelre-vapenbokens svenskar 
for oss nu framstå som levande och 
fortrogna. Endast betråffande en i 
kretsen — »herr Bent Boes sonc«/rid- 
daren Bent Bogh — år identifieringen 
osåker. Vad gålier de ovriga, kånner 
vi deras sigill samt i stor utsiråckning 
deras slåktfdrhållanden och levnads- 
lopp.

Vid min nu foljande presentation 
liåmner jag under »Personalia* endast 
de data som år våsentliga for alt såtta 
dem i relation till vapenboken. Un

der »Litteratur« finner man de upp- 
lysningar som kan ge en rikarc bild av 
personen.

Fbrfattaren vili i detta sammanhang 
tacka diplomatarieredaktbrcn leol. dr 
Jan Liedgren for givande meningsut- 
byte angående dateringen av Albrckts 
kvadrerade kon unga vapen och de dår- 
emot svarande sigillcn, redaktoren vid 
Svenskt biografiskt lexikon fil. dr 
Hans Gillingstam och riddarhusgenc- 
alogen Ponlus Moller for flerfaldiga 
genealogiska och personhistoriska upp- 
lysningar samt konservator Svante 
Hallberg och fotograf Bengt Lund- 
berg for de utmårkta sigillreprodukti- 
onerna.

Detaljredovisning
1.

die coninc van zweden = Sveriges ko- 
nung, Albrekt av Mecklcnburg (1363 
-1389).

Vapen: Kvadrerad skold med fyra 
vapen ordnade sålunda: Sverige (i 
blått fait tre kronor av guld), Meck- 
lenburg (i fait av guld elt med en 
krona av guld krlint svart tjuransikte 
med halsfåil, rod tunga och svarta 
horn), grevskapet Schwerin (fait, delal 
av rott och av guld) och Ilostock (i 
blått fåli en grip av guld). På hjålmen 
av stål, från vilken nedfallcr ett blått 
hjålmtåcke, vilar en oppen krona av 
guld, ur vilken reser sig två tjurhorn 
(oxhorn), vartdera besatt med sex fii- 
nikor visande på blå duk tre stolpvis 
ordnade gula kronor.

Kung Albrekts hjålmprydnad i 
Gelre-vapenboken år av stort intresse. 
C. Teske har påvisat overensståmmel- 
sen i komposition med hjålmprydna- 
den på konungens trekronorsvapen på 
1364 års sekret (Flectwood II, fig. 55), 
vilken i sin tur går tillbaka på Fol- 
kungahjålmprydnaden sådan den forst
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foreles i herlig Erik Magnussons sigill 
Ar 1301 (Flcetwood III, fig. 21): två 
oxhorn, vartdera besatt med sex fåni- 
kor, återgivande skoldens miirke. Ge
nom att Gelre-vapenbokens hjålm- 
prydnad dårtill omslutes av en lijålm- 
krona, uppstår en kombination av 
Albrekts hjålmprydnad på trekronors- 
vapnet och hjålmprydnaden på hans 
vapen med endast en krona i skolden 
på 1376 års sekret (Flcetwood II, fig. 
52), vårs horn saknar få ni kor men om
ges av hjålmkrona. Den så biklade 
hjålmprydnaden återfinns åven på 
Gelre-vapenbokens Folkunga vapen, 
dock med skoldens mårke på fåni- 
korna.

Kung Albrekts — eller hans rådgiva- 
res — uppenbara stråvan att i fråga 
om hjålmprydnaden anknyta till Fol- 
kungavapnet borde utgora en tanke- 
stållare for dem som forfåktar att Al- 
brekt vid skapandet av sitt svenska 
konungavapen skulle ha gjort sig hc- 
raldiskt urarva och i stålllet vant sin 
håg mot fanlasivapen. Teske har ytter- 
ligare gjort den iakttagelscn att Al- 
brekt åven beholl Folkungaåttens va- 
penfårger, blått och guld.

Når fårgen på konung Albrekts 
hjålm hår angivits — i likhet med vad 
som sker i det foljande — innebår 
detta inte att någon rangmåssig eller 
symbolisk innebord ges åt den skif- 
tande anvåndningen av stål, silver och 
guld. Hår må i stållet hånvisas till 
Emil Gcvaerts uppfattning att på den 
goda heraldikens tid hjålmen endast 
hade samma uppgift som skoklcn: att 
båra upp det hcraldiska mårket. In- 
get tillforlilligt belågg från sagda tid 
finns enligt Gevaert på att hjålmen 
alk efter innehavarens vårdighet skul
le vara av viss metali. Det år forst 
senarc som hjålmen underkastas en 
sådan klassificering.

Fig. 1:1

Sigill: Avgjutning av sigill år 1397 
(Fig. 1:1), Mecklenburgisches Urkun- 
denbueh (MUB) nr 13057 (Harald 
Fleetwoods efterlåmnade samlingar, 
Riksarkivet, Stockholm). Sigillet tidi- 
gast kånt från januari 1385, MUB nr 
11653.

Sigill: Avgjutning av sigill år 1397 
(Fig' 1:2), MUB nr 13084 (Harald 
Fleetwoods efterlåmnade samlingar, 
Riksarkivet, Stockholm). Sigillet tidi- 
gast kånt år 1396, MUB nr 12905 B.

Fig. 1:2

I konung Albrekts båda hår ovan 
återgivna vapensigill återfinns de fyra 
fålten i Gelre-vapenbokens framståll- 
ning, dock i en något åndrad ord-
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ningsftiljd: Sverige, Mecklcnburg, Ro- 
stock, Schwerin (grevskapet). Enligt 
C. Teske tir fåltens inbordes ordning 
den riitta på sigillen i betraktande av 
vapnens rang och ålder. Sveriges ko- 
nungavapen var fråmst i vårdighet. 
Mecklenburgs hertigvapen kom dår- 
nåst. Ordningen mcllan Roslock och 
Schwerin beståmdes av att Schwerin 
forst 1358 återforvårvats till Mecklen- 
burg.

Avvikelsen mcllan Gclrc-vapenbo- 
kens och sigillens kungavapen tortle, 
såsom Teske ytterligare framhållit, 
bero på en onskan att undvika ett 
miite mcllan Sveriges och Rostocks blå 
fait. Då denna i Gelre-vapenboken 
vidtagna korrigering, som återfinns i 
Bellenville-vapenbokcn, rimligtvis bor 
antagas vara sekundår i ftirhållande 
till sigillens komposition, ger den oss 
en viklig hållpunkt for dateringen. 
Det åldsta av kungasigillen år som 
ovan angivits kant tidigast i avtryck 
från januari 1385, d.v.s. i borjan av 
ett Albrckts nåra ivååriga bestik i liem- 
landet. Han hade tilltrått hertigvår- 
digheten i Mecklcnburg vid faderns 
ddd 1379 men icke anskaffat något 
dåremot svarande sigill vid sin vistelse 
i Mecklcnburg vintern 1379—1380. In
for sitt nåsta besok i Mccklenburg, 
som kunde beråknas bli långvarigt, år 
det som han skaffar sig delta sigill, 
vilket återger både hans svenska och 
tyska vårdighet.

Delta ger oss en datering (januari 
1385) fiir de svenska vapnen, vilkcn 
mycket vål overensståmmer med den 
terminus post quem som Gottfrid 
Carlsson tidigare fastslagit: tidpunkten 
for Henning Konigsmarks riddarvår- 
dighet någon gång under maj 1385— 
maj 1386.

Lilt.: II. Fleetwood: Svenska medcl- 
lida kungasigill, del 2, Stockholm 1942, 

s. 54 o. 60 f.; E. Gevaert: L’Héraldi- 
que, Bruxelles u.å., s. 289 ff.; J. Lied
gren: Konung Albrekts titlar och sigill, 
Fornvånnen 1966, s. 166 f.; V. A. 
Nordman: Albrekt, Herzog von Meck- 
lenburg, Konig von Schweden, Helsin
ki 1938, Itinerarium s. 306 ff.; Per
sonhistorisk Tidskrift (PHT) 1951, s. 
44 f.; C.G.U. Scheffer, Trekonorsvap- 
nets dubbla ursprung. Arte et Marte 
1964, s. 20 ff.; dens.: Trekronorspro- 
blcmet i modern populårvetenskap, 
RIG 1970, s. 117 ff.; C. Teske: Die 
VVappcn des Grossherzoglichen Hau- 
ses Mecklcnburg, Giistrow 1893, s. 46 
-49 o. 82.

2.
die edel wapen van zweden — Sveri
ges gamla vapen (Folkungavapnet).

Vapen: I blått fiilt bestrbtt med ro
da hjiirlan tre ginbalkar av silver, 
overlagda med ett kront lejon av guld 
med rod lunga samt roda Hinder ocli 
klor (Folkungavapnet). På hjålmen av 
silver, från vilkcn nedfallcr ett hjålm- 
tåeke, utvåndigt blått och invåndigt 
rott, vilar en tippen krona av guld, 
ur vilkcn reser sig två oxhorn av guld, 
vartdera besatt med sex fånikor vi- 
sande Folkungavapnet.

Betråffandc hjålmprydnaden, se 
ovan riirande konung Albrekts hjålm-

Tekst på farveplanchen overfor, en gen
givelse i omtrent naturlig størrelse af 
side 55 verso i Gelre-våbenbogen (se 
nærmere side 109 ff):

die coninc van denmarke

Midterste række:
h. henig putbus (Henning Podebusk), 
albrecht moeher (Morer, Murach), ridder, 
Cristoff van parsperg (Parsberg), ritter.

Nederst:
her mychel ruul (Mikkel Rud).
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prydnad. I fråga om Folkungavapncts 
hjålmprydnad har man mojligcn att 
råkna med cn av vapcnmålaren ut- 
ford harmonisering.

Sigill: Detalj ur konung Magnus 
Erikssons kontrasigill 1320 1/10, Di
plomatarium Succanum (DS) nr 2261 
(Fig- 2).

Lill.: PHT 1951, s. 44 f.; C.G.U. 
Schcffer: De skandinaviske kongevå- 
bener i Wijnbergen-våbenbogen. Sve
rige. Heraldisk Tidsskrift nr 20 (1969), 
s. 468 ff.

3.
her knut van luften = Knut Karls
son (Sparre av Tofta).

Personalia: Upptriidcr i urkunder- 
na fiirsta gangen 1375 och var redan 
då riddare; nåmnes som riksråd 1376;

En åtcrgivning i ungefår naturlig storlek 
av sida 65 verso i Gelrc-vapenboken (vid 
identifieringen anvåndes de inom paren
tes salta numren).

Det kvadrerade vapnet: 
die coninc van zweden (1.)

De tre vapnen i overstå raden till ho- 
ger på sidan: 
die edel wapen van zweden (2.) 
lier knut van luften (3.) 
her kelcl (4.)

De tre vapnen i mcllersla raden till 
hdger på sidan: 
dye maerscalc (5.) 
bo ioon sone (6.) 
her bent boes sone (7.)

De fem vapnen i nedersta raden: 
her yrc kaerls zoen (8.) 
her magnus huelkens sone (9.) 
her nyclacs gedde (10.) 
her Steen bents zoen (11.) 
her henninc coninxmarc (12.)

Fig-2

åtfiiljde Sveriges monark, konung Al- 
brekt, på dennes resa till Mecklcn- 
burg 1385—1386; synes ha stupat i 
Våstcrgotland i borjan av 1389.

Vapen: 1 fiilt av guld en riid sparre.

Fig-3

På den guldprydda silverhjålmen, 
från vilken nedfaller ett rott hjålm- 
tåeke, reser sig mellan två oxliorn av
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guld en rod sparre med en uppskju- 
tande påfågelsvippa.

Sigill: 1379 15/2, Riksarkivets per
gamentsbrev (RPB) nr 1405 (Fig. 3).

Hjalmprydnaden består på sigillet 
av en trattformig hatt, ur vilken på- 
fågelsvippan uppskjuter.

Liti.: PHT 1951, s. 40 ff.; Aldre 
svenska frålseslåkter (ASF) 1:1, Sparre 
av Tofta, av H. Gillingstam med bi
drag av A. F. Liljcbolm, s. 88.

4.
her ketel = Kettil Johansson (Mal- 
staåtten).

Personalia: Nåmnes såsom riddarc 
och håradshovding i Bråbo hårad 
(Ostergotland) 1380—1385; åtfoljde 
Sveriges monark, konung Albrekt, på 
dennes resa till Mecklenburg 1385— 
1396; ddd något av åren 1386—1395.

Vapen: En kluven skold med hdgra 
faltet rott och det vanstra fallet tre

Fig-4

ganger styckat av silver och blått. På 
hjålmen av guld, från vilken nedfaller 
ett rott hjalmtåeke, reser sig två ox
horn, det ena rott och det andra tre 
gånger styckat av silver och blått.

Sigill: 1376 27/10, RPB nr 1227 
(Fig- 4).

Lilt.: PHT 1951, s. 40 ff.; ASF 1:2, 
Malslaåtten av II. Gillingstam, s. 177.

S.
dye maerscalc = Marsken 
Tyrgils Knutsson.

Både åmbetstitel och 
vapen hånvisar på den re
dan år 1306 halshuggnc 
marsken Tyrgils Knuts
son. Codex Bellenville i 
Bibliothcque Nationale i 
Paris har samma vapen- 
bild, medan texten år 
»Thirgillus marsca[l]c<.

Vapen: I skold, ginsty- 
ckad av rott och blått, ett 
lejon av guld.

Sigill: 1303 18/5, DS 
nr 1397 (Fig. 5).
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Lill.: PHT 1951, s. 40, 44 o. 46; 
ASF 1:1, Tyrgils Knutssons ått av J. 
Gallén med bidrag av A. F. Liljeholm, 
s. 89.

6.
bo ioon sone = Bo Jonsson (Grip).

Personalia: fodd sannolikt i borjan 
av 1330-talet; nåmnd forstå gangen

Fig. 6

tornliknandc prydnader placerats på 
djurets hjåssa.

Sigill: 1379 1/5. RPB nr 1120 (Fig.
6).

Litt.: S. Engstrøm: Bo Jonsson, I 
(akad. avh. Uppsala 1935); PHT 1951, 
s. 40 o. 44; G.M.A. Richter, A Hand- 
book of Greek Art, London 1967, s. 
195 ff.; H. Rosman: Bjårka-Såby och 
dess ågare, 1 (1923); Svenskt biogra
fiskt lexikon 5 (1925), s. 82—91, och 17 
(1967—69), s. 301.

7.
her ben I boes sone = ? Bengt Bogh 
(båt).

Personalia: Riddare, niimnd 1379— 
1392, mbjligen redan år 1371 (DS X nr 
72).

Vapen: I fait av silver en ballcvis 
slålid rod bål.

Sigill: 1383 14/4, RPB nr 1926 (Fig.
7).

1354; nåmns som drots från 1375; diid 
i augusti 1386.

Vapen: I fåli av silver ett avslitel 
svari griphuvud med rod tunga. På 
hjålmen av guld skuldens griphuvud, 
bårande på nåbben en påfågelsvippa 
och bakåt bildande ett flikat svart 
hjålmtåcke.

Enligt en enståmmig 1500-talstradi- 
tion skali fåltet i Bo Jonssons vapen 
vara av guld.

Dcnna vapenmålning låmnar upp- 
lysning om Bo Jonssons hjålmprydnad, 
som inte år kånd från hans sigill. Ett 
overraskande inslag år den påfågels
vippa som placerats vid nåbbroten. 
Utformningen påminner oss om att 
gripen år ett forheraldiskt fabeldjur 
med ett mycket långt forflutet. Greki- 
ska griphuvuden från sjundc århun- 
dradet fore Kr. ger oss exempel på bur

Fig. 7

På sigillet år båtens balkvisa ståll- 
ning endast svagt markerad.

Litt.: PHT 1951, s. 41.

8.
her yrc haerls zoen = Erik Karlsson 
(Ornfot).

Personalia: Upptråder tidigast 1362; 
riddare något av åren 1362—1364, tro-
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Fig. 8

Ilåkansson (Magnus Marinassons ått 
■= »Leopard«).

Personalia: Blev riddare något av 
åren 136-1—1365; gåstade måhånda 
Mecklcnburg vid 1380-talets mitt; till- 
horde mojligen konung Eriks unions
råd 1398; ddd 1399.

Vapen: Skold, kluvcn av silver, vari 
ett rotl lejon, och av blåti, vari en från 
skuran framviixande halv Ulja av sil
ver.

Sigill: 1380 12/2, RPB nr 1432 (Fig.
9).

I.ilt.: I’HT 1951, s. 40 f. o. 14; ASF 
1:2, Magnus Marinassons ått av H. Gil- 
lingstam, s. 174.

ligen vid konung Albrekts hyllning vid 
Mora stenar sistnåmnda år; riksråd tro- 
ligen redan 1364; levde iiniiu 1389.

Vapen: I blått fait en ornfot av guld 
med roda klor.

Sigill: 1366 27/5, RPB nr 703 (Fig.
8).

Lill.: PHT 1951, s. 40; ASF 1:3, 
Ornfot (Tab. 8), olryckt manus av H. 
Gillingstam.

9.
her magntis huetkens sone = Magnus

Fig- 9

10.
her nyclaes gedde = Nils Gådda.

Fig. 10

Personalia: Nåmnes som riddare ti- 
digast 1370; håradshovding i Holebo 
hårad (Sbdermanland) 1385; gåstade 
måhånda Mecklenburg vid 1380-talets 
mitt; tillhorde mojligen konung Eriks 
unionsråd 1398; dbd något av åren 
1398-1400.
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Vapen: I blått fåli en balkvis slålid 
gadda av guld.

Vapnet år talande.
Sigill: 1382 7/6. RPB nr 1721 (Fig.

10).
Lill.: PHT 1951, s. 10, 44 o. 50: 

C.G.U. Scheffer: Artikeln Talande va
pen i Kulturhistoriskt lexikon for nor
disk medeltid (korrektur).

11.
her Steen benis zoen = Sten Bcngis- 
son (Bielke).

Personalia: Riddare; konung Al- 
brekts marsk 1374; anslot sig senare till 
det aristokratiska oppositionspartiet 
och tog under åren 1388 och 1389 
verksam del i dronning Margaretas in- 
kallande och konung Albrekts avsåt- 
ning; ddd 1408.

Vapen: Skold tre ganger delad av 
blått och guld.

Sigill: 1365 26/6, RPB nr 655 (Fig.
11).

Lill.: PHT 1951, s. 40 o. 14; C.G.U. 
Scheffer: Artikcln Bjålke i Kulturhi- 
storiskt lexikon for nordisk medeltid, 
I, Malmo 1956, spalt 654; Svenska 
adelns åttartavlor, utg. av G. F.lgen-

Fig.ll

slierna, I, s. 357: adliga atten nr 8, 
Bielke af z\kero. Tab. 14.

12.
her lienninc coninxmarc = Henning 
Konigsmark.

Personalia: overflyttade sannolikt 
från Tyskland till Sverige på 1370- 
talet: var våpnare ånnu 14/5 1385:

Fig. 12

deltog i en av den svenska monarken, 
konung Albrekt, sannolikt i mitten av 
maj 1386 anordnad tornering i Wis- 
mar och var då riddare; tillhdrdc moj- 
ligen konung Eriks unionsråd 1408; 
diid 1 115 eller 1416.

Vapen: I fålt av silver fem riida 
sfielsar från hoger skiildkant.

Sigill: 1378 16/3, RPB nr 1363 (Fig.
12)/

Lill.: G. Carlsson: Margareta och 
Erik av Pommern. Kållhånvisningar 
och kommentarer till Sveriges historia 
till våra dagar 111:1. Studier utg. av 
Kungl. Humanistiska Vetenskapssam- 
fundet i Lund 1963—1964:4, Lund 
1965, s. 31; H. Gillingstam: Konigs- 
marck, Svenska mån och kvinnor, 4, 
Stockholm 1948, s. 392: V. A. Nord-
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man: Albrecht, Herzog von Mecklen
burg, Konig von Schweden, Helsinki 
1938, s. 196 f„ 274; PHT 1951, s. 40 
o. 42 f.; C.G.U. Scheffer: Rung Eriks 
och herr Hennings vapen i Sigtuna 

Mariakyrka, Heraldisk spegel, Stock
holm 1964, s. 47—52; C. von Warn- 
stedt: Brandenburgisk adel med svensk 
anknytning, Foreningens for slåkt- 
forskning skrifter 1:1, Lund 1947, s. 57.

Det norske kongevåpen i Gelre-våpenboka
Av Hallvard Trætleberg

GELRE gjengir for Norge bare 
kongevåpnet. Det følges på sam
me pergamentside av 11 tomme skjold- 

omriss, tiltcnkt norsk adel. Gelre har 
altså ikke kjent eller fått tid til å 
male den norske høyadels skjold. Men 
kongens gjengir han på en måte som 
vitner om solid kjennskap til virkelig- 
heten. Våpnet i den form det her vi
ses har både ved sitt hjelmtegn og sitt 
skjoldinnhold interesse, heraldisk og 
politisk.

Våpnets utseende og konstruksjon 
Våpnet for »Kongen av Norge«, dye 
coninc van noorwegen, i Gelre-boka 
sikter utvilsomt til Håkon 6. Magnus- 
son og kanskje samtidig til hans far 
kong Magnus Eriksson. Gelre gir ikke 
personnavn ved sine kongevåpen. Våp
net er: Kvadrert skjold, 1. og 4. på 
rødt en opprett gid og gul-kronet 
(norsk) løve med blå tunge og klør, 
som med tre labber holder en øks med 
langt hvitt skaft og hvitt blad (med 
blå skygger på blad og skaft), 2. og 3. 
felt på blå bunn, strødd med røde sjø- 
blad eller hjerter (23 i felt 2 og 14 i 
3), tre venstrevendte hvile skråbjelker 
og iversover det hele en opprett gul 
og gul-kronet (svensk) løve med rød 
tunge. — Norges løve lukker her lab- 

benc om skaftet. Figurer synes frem- 
brakt ikke ved utsparing men ved 
dekkende strøk oppå farge-underlag.

På hjelmen som er grønnlig stålfar- 
get og har purpur hjelmklede, står en 
høy 5-takket (halv stjerneformet) rød 
skjerm med en halvt oppvoksende 
norsk gul løve med krone og øks som 
i skjoldet, og på hver skjermspiss top
pen av en påfuglfjær; skjermen stiger 
opp fra en grønn kam på hjelmens 
isse.

Denne kam, »der Grat«, må tenkes 
å være metallisk eller av træ eller lær 
og stivnet limholdig masse; i alle til- 
felle er den laget slik at skjermen 
kunne stikkes ned i den og holdes 
fastklemt. Eldre hjelmer fra Vendeltid 
liadde langs issen en slik lav men kraf
tig rygg til forsterkning, den kunne 
da forestille et svin eller en fugl. Høye 
kammer på hjelmene er forøvrig en 
velkjent hjelmpryd helt fra gresk og 
romersk antikk, og vel opprinnclig til 
vern mol hugg.

På Gelrcs tid er vi ikke nådd ned 
til »papirheraldikk«. Hjelmtegnene 
eksisterte på de virkelige hjelmer, iall- 
fall de til turnerings- og seremoni- 
bruk.

Den norske konges »crest« er den 
skiveformete type med påmalt våpen.
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Denne typen har kanskje i noen til- 
felle hatt lynne metalkleler som mate
riale, men det vanlige må for tyng
dens skyld ha vært træ og lær, og 
pergament eller tøy utspent på træ
eller fiskebein- eller metallspiler. Slike 
skiver kunne stilles på tvers av hjel
men eller, som i dette tilfelle, på 
langs.

Når Gelre likesom andre illustratø- 
rer i tiden gir alle sine hjelmtegn sto
re dimensjoner er vi ikke nødt til å 
mistro ham for overdrivelse. Kong Ja
kob av Aragon har fra sitt krigerliv 
1219 ff. ctterlatt en hjelm med en 
plastisk halv drake litt høyere cnn

1. 1358. Håkon 6. s våpen. Seglom skrift 
med titlen Norges konge. - Fig. 1-41 er teg
net av forfatteren. Nr. 10-11, 25, 35 etter 
våpenrullcr, 26 fresko, 28 originalskjold, 

18 fra mynt, de andre fra segl.

2. 1370. Håkon 6. Med titlen Norges og 
Sveriges konge.

hjelmen (Tøyhuset i Madrid) og prins 
Edward av Englands originalhjelm fra 
1376 (Canterbury katedralen) har en 
plastisk løve i omtrent samme størrcl- 
seforhold som i Gelrcs tegning av Eng- 
landsvåpnet; temmelig stort hjelmtegn 
har også en original i Cobham Church, 
Kent, så sent som 1558.

Hadde Norges konge i 1370 årene 
turneringshjelmer? Ja, det er sannsyn- 
lig. En inventarliste 1340 (DN III 
202) over hans fars, den norsk-svenske 
Kong Magnus’s løsøre på Båhus slott 
nevner 4 svenske bannere (2 av silke, 
2 av lerret), 2 norske bannere (1 silke 
og 1 lerret) og 1 daglig norsk silke
banner og 1 daglig svensk; videre 5 
skjold; og videre 1 ny stikkhjelm, 1 
krigshjelm og 2 turneringshjelmer. 
Det er rimelig å tolke disse to siste 
som en norsk og en svensk turnerings
hjelm, med hver sitt hjelmtegn. Og 
det norske kan ha vært nettopp slik 
vi ser det i sønnen Håkons norske 
kongescgl og i Gelres våpenbok.
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Norges hjelm har Gelre tegnet som 
noe mellom eii lønne- eller kuppel
hjelm og cn stikkhjelm, og den sees 
i ren profil. Metallskinnen som løper 
fra pannc til liake angir førstnevnte 
type. Nedenfor øyenspaltene omsluttes 
hjelmen av en løstliggendc ekstra for- 
sterkning, enten et stykke lær, eller 
kanskje metali, som biir fastholdt av 
tre reimer rundt nakken; stykket har 
et »nebb« foran som gir delvis inn- 
trykk av stikkhjelm. En liknende uten- 
på-klaff, men ikke trukket ut til et 
nebb har Ungarns og Sveriges hjelmer 
hos Gelre. Våpenboka har ellers mest 
tønnchjeliner, men også cn god del 
slikkhjelmer, t. eks. for hertugen av 
Bretagne, kongen av Man og flere 
skotske vasaller. De to typer, lønne
hjelm, stikkhjelm er hos Gelre gjen- 
gitt vekselvis og tilfellig og forskjcllen 
i utseende kan tildels være liten. Zii- 
rich-rullen (1335—15) hadde bare tøn- 
nehjelmtypen; Bcrgshammarboka (et
ter 1129) har stikkhjelm for norsk kon
gevåpen som for alle andre.

Den norske hjelm hos Gelre er uten 
krone. Det synes som Gelre ikke bru- 
ker kronen som rangtegn. Kronte og 
ukrontc hjelmet* filts her om hver
andre både hos adelen og hos koli
gene. El stort antall adclsvåpen har 
kroner på hjelmene.

Hjelm uleti krone har hos Gelre 
koligene av England, Danmark og 
Norge og hertuger av Brabant, Bre
tagne, Bayern, greven av Savoyen, osv. 
Hjelm med krone har keiseren (bøylc- 
krone med globe og ørn) og (i vanlig 
åpen form) koligene av Frankrikc, 
Aragon, Sverige, Skottland, Ungarn, 
Sicilia, Navarra og Man, og hertuger 
eller grever av Østerrike, I-Iolstein, 
Flandern, Henncgau, Genf osv. (Hol- 
stein fins med og uten krone).

Vi merker oss at Norges-våpnet har 

fått et hjelmklede hvis farge er å opp- 
fatte som enten rødt eller purpur (jfr. 
s. I ld), i tilslutning til skjoldets bunn- 
farge, men uten skjoldets figur. Også 
i denne henseende varierer Gelre-boka 
tilsynelatende uten noen særlig konse
kvens. Hjelmklede i skjoldets farge 
ulen figur er tildelt keiseren, Eng
land, Ungarn, Danmark, Sverige, Hol- 
stein, Østerrike, Savoyen, Brabant. 
Hessen. Hjelmklede i skjoldets farger 
med figurer i er malt for Frankrikc, 
Aragon, Skotlland, Sicilia. Burgund, 
Bayern, Berg.

Vi kjenner ikke fra noen norsk kil
de til ct norsk kongeskjold med en 
feltinndeling som kombinerer Norge 
og Sverige, slik som det norske kva
drene skjold i Gelre-boka, det vil si 
med Norge i første felt. Karl Knuts
sons skjold i segl 1*151—56 har 3 kro
ner i felt 1 og *1, Norges løve i 2 og 3. 
Og vi kjenner overhodet ikke fra noen 
norsk eller nordisk kilde ct inndelt 
kongeskjold med Norge i første feli i 
eller etter middelalderen. Derimot 
stod Norge fra 1*193 av i lang tid i 
første felt i det slesvig-holsteinske her- 
lugvåpen og var her et utlrykk for det 
som også titelen begynte med, preten- 
sjonen »arving til Norge«.

Når flere våpen kombineres enten 
ved sammenstille skjold eller .sammen
stille faner eller ved flere felter i ett 
skjold, er rekkefølgen særdeles viktig.

Den største interesse og nyhetsverdi 
ved Gelrcs Norgesvåpen er nettopp 
dette at Norge her står i første felt 
av ct kvadrert unionskongeskjold. At 
dette fenomen ikke er kjent fra våre 
kongcsegl eller annen offisiell norsk 
fremstilling av Norges konges våpen 
kan skyldes den voldsomme desime- 
ring av norske middelalderkilder. Kon- 
struksjonen er cn helt korrekt frem
stilling av et norsk kongevåpen som
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det kunne eller burde se ut i tida 
1319—80. Om Gelre har resonnert seg 
til dette, eller gjengitt en nå tapt offi- 
siell norsk kilde — turneri ngsbøker? — 
vet vi ikke nå.

Bakgrunn for Gelre-våpnet belyst 
ved kongesegl in. v.
Det er — både for skjold og hjelm — 
lett å se at den foregående offisielle 
norske kongeheraldikk ga den reelle 
bakgrunn for Gelres tegning og en 
historisk utvikling fram til den. Nor
ges konger opptok ikke kvadrerings
mekanismen før enn i august 1398 
men brukte inntil da andre heraldiske 
måter til å vise unionsforholdene.

Hjelmtegnet har sin forhistorie. På 
kong Eirik Afagnussons tredje storsegl 
1289 har kongen på ryttersiden en 
kronet tønnehjelm uten hjelmtegn, 
men hesten har en stor og flott hode- 
pryd, lik et »hjclmtcgn«. Dette er et 
norsk trekk, det er uten parallel! i 
svenske og danske kongesegl, men har 
ferbilder ellers. Hestehodepryd som 
er en billedløs skjerm eller fjærtopp 
(Giigerel, ikke våpen) finns relativt 
ofte etter 1260, men en som gjentar 
skjoldmerket secs sjeldcn. Som eksem
pel på tidlig og distinktiv hestehode- 
crest kan nevnes en plastisk ørn i segl 
1286 og 1299 for grever av Hcnnegau 
og Holland; en plastisk griff har Filip 
av Valois’s hest i 1327, og en plastisk 
engel stiger både opp fra hesthodet og 
rylterhjelmen på Louis av Savoyens 
segl 1305. Den skotske kongchest har 
ca 1260—86 og 1299—1318 en halvsir- 
kulær skjerm på hodet, men ikke di
stinktiv som den norske, idet den skot
ske består bare av fjær. Eiriks heste
hodepryd gjengir rytterens våpen. På 
denne tid satte man ikke gjerne et 

hjelmtegn på en kongelig rytters hjelm 
hvis det var krone på hjelmen, man 
regnet ennå denne krone som rang
tegn, og ikke forenelig med tilføyelser.

Eiriks hest bærer en stor halvsirkcl- 
formet skjerm som løper ut i 8 lange 
spisser som hver ender i en lilje, og 
på skjermen er (malt) en oppstigendc 
halv norsk løve med krone og øks. 
Det hele må ha tilsvart virkeligheten, 
og har der briljert i guli og rødt. Hele 
dette rytterbilde er prektig turnerings- 
heraldikk, og viser at hesten hadde 4 
norske løver i stort format på skabe
raket, på hestens høyre side en foran 
og en bak kongen og på venstre side 
likeså, og seglet viser Norges-løvcn på 
kongens skjold og akselplater. — Det 
er her verd å nevne at Richard Løve
hjertes hjelm i rytterscgl 1198 har en 
vifteformet crest med løve i midten, 
— et hjelmtegn som kunne vært for- 
bildet for Eiriks.

Etter Eiriks død nyttet kong Håkon 
5. den samme seglstampen bare med 
omgravert navn. Fra Eiriks tid kjen- 
ncs idag 14 bevarte avtrykk, fra Hå- 
kons 3. Flertallet er gjenfunnet i ar- 
kivenc i Paris, Nederland og nord
tyske byer. Dette heraldiske kunst- 
verk som vel er et fransk arbeide 
1287/89,ble altså vidt kjent og de sym
bolske detaljer må ha gjort inntrykk.

Hesten var like synlig som rytteren 
og egnet seg til merkebærer. Noc liytt 
i heraldikkens historie er ikke dette. 
Skytiske nomadekonger eller høvdin
ger i Altai i tida ca 500—100 f. Kr. 
tlekket sine stridshesters boder med 
fint dekorerte masker hvorfra det opp- 
steg en »head-dress« i form av plasti
ske griffer, bukkehoder, falker eller 
hjortehorn. Disse figurer var gjort av 
filt, lær, kopper og hår og var farget 
og forgylt, alt i beste heraldiske stil, 
mens faraos stridsvognhester i 2. år-
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nøyct seg med flerfargetc

rolle på ti- 
mynter og

tusen f. Kr. 
lange fjær på hodet.

Det er selvsagt ikke på liestehodenc 
men på riddernes hjelmcr i 1100—1200 
årene at de middelalderskc fantasifulle

3. 1198. Richard Løvehjer
te, storscglcls rytierside. 
Leopard i fjærkam.
4. ca. 1260. Alexander 3. 
av Skotdand, fjærkam.
5. 1289. Kong Eirik Mag- 
nusson, storscglcls rytter
side. Kongens hjelm har 
her liljetakket krone uten 
hjclmtcgn. På hestehodet 
norsk kongeløve på en 
norsk liljetakket skjerm, 9 
takker. Liljemotivet spilte 
en betydelig 
dens norske 
segl.

hjclmtcgn utviklet seg, fra først malt 
på hjelmen slik som iflg. sagatekster 
ca 1220 korset hos kong Olav 1030, 
men siden som fritt oppstigende fi
gurer.

Den norske hestehodeskjermen fra 
1289 møter vi på nytt på kong Håkon
5.s hjelm, slik den er gjengitt på dat
teren hertuginne Ingebjørgs segl fra 
1318. Dette er kjent i 15 eksemplarer 
(1318—22), derav 6 i nordtyske arkiver. 

Løven er som før, men skjermen hat
nå 9 spisser og de ender i påfuglfjær- 
topper. Skjermen er festet på en rund
buet tønnehjelm (kuppelhjclm) uten 
krone.

Neste utvikling, slik den kommer til 
syne på segl, er at denne hjelm settes 
over Norges kongcskjold i Håkon 6.s 
norske sekret 1358, det er ventelig

130



Norge i Gelre

6. 1318. Håkon 5.s kongchjelm på datteren 
Ingebjørgs storscgl. Norsk løve på 9-tak- 
ket skjenn, nå med de almeneuropeiske 
påfuglfjærlopper. - 7. 1358. Håkon G.s 
hjelm i sekret I, nå komplctt utstyrt med 
krone, løve, 5-takket skjenn, og små knip
per av påfuglfjærlopper. - 8. 1317. Bjarne 
Erlingsson av Bjarkøy. - 9. 1398. Håkon 

Sigurdsson.

skåret i 1355. Stilen er hjemlig norsk- 
preget. I skjoldet står Norges løve, og 
bare den, og på hjelmen skjerm med 
Norges løve. Å kombinere skjold og 
hjelm i seglene var en nyhet, slikt

fins første gang i Norge i et adelssegl 
1347 og dernest i flere 1369. Over et 
skråttstillet skjold setter Håkon en 
tønnelijelm med gitter og en hjelm
krone med tre liljetakker og nedfal- 
lende langt hjelmklede, og på hjel
men er montert en skjerm med 5 tak
ker som bærer kvaster av påfuglefjær- 
topper. På skjermen står den halve 
løven innfattet i en halv ring. Man 
kunne her liksom ved seglene 1289 og
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1318 få det inntrykk at skjermcn er 
gjennombrutt i midten slik at den gir 
rom til en plastisk løve som står fritt 
mot luften. En rimeligere forklaring 
er at løven liar sin røde bakgrunn; 
kanskje var teknikken at to løver ble 
malt på hver sin runde skive på et 
materiale som er egnet for fin ut- 
pcnsling, — tre med pergament over- 
trekk — og så fastlimt utenpå høyrc 
og venstre side av en lett skjerm av 
utspcnt tøy. Mange hjelmtcgn på ti
dens scglbilder synes konstruert slik. 
Samme spørgsmål foreligger allerede 
ved det ovcnnevnte Richard l.s segl 
1198, også der står løven innenfor en 
ring eller på en rund plate som om
fattes av en fjærkam. — Håkon gjorde 
flittig bruk av sitt våpensegl; det er 
levnet 17 avtrykk ved brev 1358—69; 
de ligger i svenske, danske og tyske 
og nederlandske arkiver.

Håkons hjelm står også på et min
dre våpensegl hvorav det fins 13 av
trykk 1370—79. Over et skjold med 
en hel Norgesløvc står her en kronet 
hjelm med hjelmtegn, men dette er 
her bare en halv Norgesløvc. På grunn 
av seglets lille format er skjermcn ute- 
latt; løven på hjelmen står alene mot 
luften uten innfatning, og må på ori- 
ginalhjclm vel ha vært utført i rund- 
phislisk form.

Noe segl med Folkung-løven eller 
annet svensk riksmerke har Håkon 
ikke ctterlatt seg, og han kan da nop
pe ha hatt noe. Hvorfor? Det er van
skelig å forklare. Han var jo svensk 
konge 1362—80 — med full realitet 
1362—64 og titulært og pretensjons- 
messig fortsatt til 1380 — og la stor 
vekt på det. Vi ser at han har brukt 
norsk segl under brev utstedt i Sve
rige. Men sikre på at han ikke eide 
noe svensk våpensegl kan vi ikke være.

Etter utscendct av våpenbok-tegnin- 

gen må det aulas at Gelre direkte eller 
indirekte har kjent Håkon 6.s sekret 
I av 1358. Hjelmen med krone og crest 
kunne han tegne direkte etter seglmo- 
dellcn, men kvadrering og svensk løve 
føydc han til fordi Håkon, etter at 
seglet var laget, også hadde arvet Sve
rige.

Hjelmtegnet med løven fins ikke i 
den nære ettertids norske kongesegl, 
men det ble brukt, lett modifisert, av 
riksråden Håkon Sigurdsson i segl 
1398—1 105. I skjoldet har han løve 
med sverd, på hjelmen en skjerm med 
7 takker og 3 fjærkvaster og en halv 
løve med sverd. Han tilhørte, som lø
ven indikertc en gren av kongeælten.

Etter Håkon, Valdemar og Albrekt 
er det foreløpig slutt med hjelmer på 
nordiske kongcscgl. Men en dansk 
kongehjelm står over Erik av Pom- 
merns store unionskongeskjold i det 
store heraldiske polykrome murmaleri 
1427 ved et rundvindu i Krogens slott. 
Et liknende vcggmaleri eller annet 
fargebikle i det gamle Norge av kon- 
gcskjold og hjelm kjennes ikke.

Fra 1906 er kongehjclmen med lø
ven gjenopptatt i norske kongcscgl 
ført av Håkon 7. og Olav 5. Håkons- 
sønn og det forekommer også i farget 
anvendelse.

Hos Gelre har suvereners våpen ofte 
hjelmtegn som gjentar identifiserende 
trekk fra skjoldet, gjentar våpnet eller 
noe av det, det gjelder, foruten Norge, 
Keiseren, Frankrike, Burgund, Sicilia. 
England, Skottland, Sverige (kroner i 
vimpler), Bayern, Sachsen, Holland, 
Bretagne, — men ikke Danmark, Hol- 
stein, Østerrikc, Ungarn, Aragon, Bra- 
bant, Savoyen.

Ziirich-rullen ca. 1335—45 tildeler 
Norges(?) konge skjold og hjelm med 
hjelmtegn: en svart halv løve uten 
øks, med rødt hode og gul krone; i
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10. Ca. 1310. Norges (?) kongevåpen i Zurich-rullen. Gul bunn, svart løve med rødt hode 
og gul krone. Jfr. at diverse spanske kilder 1339 og ca. 1350, 1350, 1375 har svart Norges- 
løve på gult. -II. Ca. 1-150. »die coninc van nonvegen- i Codex Bergshammar (Riksar- 

kivet, Stockholm).

.skjoldet en tilsvarende hel løve på gul 
bunn. I Bergshammar-våpenboka, et 
flamsk-fransk arbeid fra kort etter 
1129, men med innhold som vesentlig 
gjelder tida 1350—1100, fins tre teg
ninger av våpnet for »die coninc van 
norwegen.« I skjoldene er bare Nor
ges løve. I to tegninger står det kon
gehjelm over skjoldet, en langsnutet 
stikkhjelm med rødt hjelmklede. l’å 
hjelmen er ikke krone, men en herme
linforet gyllen hatt med høy spiss pull 
som topper seg i en bred påfuglstjert, 
gul og grønnblå, og opp fra brommen 
stiger to rødskjeftede hvile økser med 

tilvendte blad. Codex Griinwald ca 
1170 har el Norgesskjold (løven alene) 
med hjelm, og »den Burgundiskc« vå- 
penbok (Armorial équestre de la Toi- 
son d’Or et de l’Europc) har et rytter
bilde av Norgcs-kongen med hjelm. 
Folies for disse to er utseendet av 
hjelmtegnet. Det er som i Bcrgsham- 
mar-boka, men med en krone tilføyd 
mellom hattens topp og påfuglfjærene. 
Det hele cn formidabel og tilsynela- 
lende gebreklig komposisjon. Til Erik 
av Pommerns regjeringsuløvelse hører 
diverse heraldiske pompøse nydannel
ser, mulig var dette cn av dem. Fra
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12. (1319) 1321-67. Norsk tosidig kongcscgl. Sigillvin Magni Dei gracia regis Norwcgie 
Svcworvm et Golorvm illvslris. Norge nevnt først. Dette dobbeltsegl er innrettet som før 

1319, men nytt er det lille skjold på advers.

norsk kilde er den ikke kjent, men fra 
Håkon 6.s tid foreligger en norsk mynt 
med kongeløve på advers, to økser 
med utsvingte blad på revers, og un
der Hans mynt med bare en øks i et 
skjold.

Skjoldinnboldet og våpnets eier
Ut fra de faktiske unionsforhold og 
etter litelføring og den scglbruk vi 
har omtalt er det bare to konger vårt 
Gelre-våpen kan henføres til: Håkon
5. s dattersønn Magnus Eriksson og/el- 
ler dennes sønn Håkon 6. Magnusson. 
Gelres tilskrift ved skjoldene nevner 
for kongene bare ordet »coninc« og 
riksnavnet, uten å gi personnavn. Og 
for hertuger og grever oftest likeså, 
bare titelen og et territorienavn. Vi 
kan derfor ikke med visshet si at Nor- 
gesvåpnet i Gelre betyr én bestemt 
konge, det kan teoretisk gjelde Mag
nus, som var konge over Norge og 
Sverige i tida 1319—55, eller Håkon
6. som var eller regnet seg som konge 
over begge riker 1362—80, det står rex 

norwegie et swecie i brevene og seg
lene fram til 1380. Eller våpnet kan 
stå for begge disse to konger som et 
arvelig unionsvåpen i likhet med 
Spanias eller Englands på Gelres tid. 
Han brukte samtidsopplysninger og 
eldre kilder.

Våpnet fikk ingen eier etter 1380. 
Av konger etter 1380 som rådde over 
Norge og Sverige uten Danmark er 
det bare Karl Knutsson som har ført 
et skjold kvadrert av svensk og norsk 
riksmerke. Seglet med dette skjold før
te han både i kongetiden 1 149—50 og 
siden fram til 1456; del betød, mener 
Fleetwood (seglutgaven II s. 89 ff.) at 
han regnet dette skjold som personlig 
kongevåpen, ikke riksvåpen. Karls 
skjold er bare kjent i formen svensk
norsk (ikke norsk-svensk), med kroner 
i 1. og 4., norsk løve i 2. og 3. felt.

Det er klart at Norges-våpnet hos 
Gelre kunne oppfattes både som ætte- 
våpen og som riksvåpen, 1. og 4. felt 
har Håkon 6. arvet fra sin fars morfar 
Håkon 5., felt 2 og 3 fra sin farfar 
hertug Erik av Folkungætten.
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13. (1319) 1320-60. Svensk tosidig kongesegl. Sigillvm Magni Dei gracia Swcorvm Got- 
Itorvm ct Norvcgic regis. Sverige først. Dobbellscgl som før 1319, men nytt er det lille 

skjold på udvers.

Veien fram til unions-skjold
i Norden

En svensk-norsk forbindelse kunne 
fremstilles heraldisk på flere måter. 
Hertuginnc Ingebjørg står på sitt 
ovenfor omtalte segl 1318 mellom sin 
fars norske kongehjelm til høyre og 
sin eklefellcs svenske hertughjelm til 
venstre, og holder i høyre hånd sin 
fars norske banner med løve og øks 
og i venstre sin husbonds svenske med 
løve over skråbjelker. Denne oppstil- 
ling kunne, som vanlig ved damcsegl. 
bety bare hennes egen status; seglet er 
ct år cldrc cnn personalunionen 1319 
— men seglet peker på at denne er i 
vente. Dette prektige storsegl er brukt 
1318 1/8-1322 2/7, og det ble gravert 
i juli 1318 da hun nettopp hadde fått 
vite at hun var enke. Det fikk sitt 
innhold bl. a. med licnblikk på at 
hennes to år gamle sønn var nærmeste 
arving til Norge og Sveriges trone. 
Året etter ble han konge over begge 
riker — med et formynderstyre der hun 
var med, og hennes segl fikk da en 

kort tid funksjon som »rikssegl«; ty
pisk eksempel er ved de to parallelle 
traktater 1321 på samme dag (DN III 
125-6), en på Norges og cn på Sveri
ges vegne, hvor hun bortgifter sin dat
ter til Albrecht av Mecklenburg.

Unionstraktaten 1319 presisertc de 
to rikers likestilling og gjensidige in
tegritet, og denne idé fikk konsekvent 
heraldisk uttrykk i fclleskongens stor
segl, — to storscgl, likt innrettet. Inge- 
bjørgs sønn Magnus førte ct norsk 
storsegl (i flittig bruk 1321 22/7-1367) 
med ct stort Norgc-skjold på revers og 
et litc Sverigc-skjold på advers (ved 
sitt portrett), og ct svensk storscgl (i 
bruk 1320 1/10-1360) med ordning 
vice versa, dvs. med et stort Sverigc- 
skjold på revers og et litc Norgc-skjold 
på advers. Hvert segl har kongetitel 
med begge riksnavn men med det egne 
nevnt først. Det hele betød en vel- 
overveict og presis jevnbyrdighel; 
hverken det ene eller det annet rike 
fikk hermed noen forrang. — Altså 
samme parallellitctsprinsipp som Os
car 1. fulgte i bestemmelsen 18'14 om
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et norsk og et svensk flagg, og samme 
prinsipp som for engelsk og skotsk 
kongcvåpen i nyere tid. Kongesegl- 
ordningcn av 1319 ff. er kanskje den 
første i sin art i middelalderen og 
kanhende unik. Dens likhetsprinsipp 
fikk ikke motsvarighet ved den engel
ske konges forsøk på å danne et fransk
engelsk fellesskap 1340 ff., selv om 
lian periodevis førte eget segl for fran
ske saker (dublettform til det »engel
ske« 1396, 1492, fransk form 1 123—40).

Ved et norsk brev 1335 og et svensk 
1338 bruker Magnus et sekret som på 
en behendig måte viser unionen Nor- 
ge-Sverigc uten at noen rangordning 
kommer til syne. Det liar kongens 
navn, men ikke riksnavn. Hildet er 
en liggende løve med norsk løveskjold 
om balsen og på hodet en svensk Fol- 
kung-hjelm. Den liggende løve kan 
like gjerne være norsk som svensk, og 
det synes for meg grunnløst når Fleet- 
wood (seglutgaven s. 43) kalier den en 
Folkungløve. — En liknendc konge
løve fins på Edward 3.s gullflorin 
1344; den har ikke skjold og hjelm 
men er iført våpenkappe som er kva- 
drert av franske liljer og engelske lø
ver, de franske plassert forrest. Fordi 
de her er pretensjonsvåpen pleier man 
si; kanskje også fordi Edward med 
denne plasscring pluss en ny titel fra- 
legger seg vasallforlioldet, han kalier 
seg nå selv fransk konge.

Sammenstilling av skjold er et av de 
trekk som peker fram mot unionsvå- 
pen. Måten kan følges fra tidlig tid i 
kvinnesegl og senere i mannsscgl. Den 
fins i segl for norske kongedøtre, dron
ninger og konger 1336—98 og hundre 
år tidligere hos naboer. Sophia av Ro- 
stock, dansk (eller svensk) kongedatter 
holder i et portrettscgl 1237 sin ge
mals skjold i liøyre hånd og sin fars 
med tre leoparder i venstre. Denne 

oppstillingen med eierinnen selv i hel
figur mellom husbondens skjold og 
eget ætteskjold fins 1296 for den 
svenske dronning Lucrardi, 1301 lor 
den danske kongedatter Rixa g. m. 
fyrsten av Wcrle, og 1347 for dron
ning Helvig av Danmark.

Når kongeseglene får tilsvarende 
bilde er det gjerne farens ætteskjold 
og morsættens, det kan bli to eller 
flere skjold som de har om seg, hvil
ket da samtidig kan bety landene de 
har arvet og styrer. Olav Håkonsson 
sitter på sitt norske segl 1382 (1380) 
mellom et norsk og et dansk skjold, 
og kong Erik sitter på sitt norske segl 
1398 mellom 4 skjold som betyr hans 
arv og hans riker, i rekkefølge Norge, 
Danmark, Pommern, Sverige; på bry
stet et skjold med 3 kroner som her 
betyr unionen — hele komplekset le
der ret over i fenomenet kvadrert 
skjold med hjerteskjold hos samme 
konge samme år 1398, i et danskpre- 
get unionskongesegl. Det har Dan
mark først i titlen og i fremstc skjold
felt, men Norge på en særskilt æres- 
og førsteplass som hjerteskjold, fordi 
Norge var hans første rike og arve- 
riket som han identifiserte seg med. 
Her kan også minnes om Erling Vid- 
kunnsons »figur på figur« da han i 
sin riksforstandertid 1325 ff. lar sin 
egen sverdsvingende, leopardiserte lø
ve bære Norges skjold med øks-løven 
på brystet. Margareta førte som dron
ning av Norge og Sverige (hun var 
aldrig dansk dronning) et segl 1375— 
76 hvor hun sitter, i nokså lite format, 
i midten, mellom fire skjold for Norge, 
Danmark, Slesvig og Sverige, de betyr 
hennes manns og hennes fars ætte-

Tckst på den motstående fargcplansjc, som 
er fra sitic 66 v. i Gclrc-våpenboka: 
dye coninc van tioorwegen.
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merker men ikke hennes styremakt, 
đen gjelder likesom mannens bare vå
pen nr 1 og 1.

Sammenstilte skjold som 
enhetlig bilde
Ak før 1275 fremstod i fyrstemiljøer 
nioten med bare sammenstilte skjold 
eller skjoldene som det for øyet helt 
dominerende på seglet. Håkon 5.s dat
ter Ingebjørg, hertuginne av Sverige 
har på segl 1336 bare tre skjold for 
Norge, Sverige og Halland, stillet tett 
i triangel. Hennes datter Eufemia, g. 
m. Albrekt av Mecklenburg kombine
rer i sitt segl 1344 (1333) fire skjold 
tett sammenstiltc, Mecklenburgs okse- 
hode, Folkung-løven, Rostocks griff og 
Norges løve. Noe annet bilde har ikke 
disse to segl. Dronning Blanche har et 
segl 1358 med sitt eget hode ganske 
lite i midten og omgitt av fire skjold 
for Sverige, Norge, Namur og Artois. 
Dvs. ektefelles og foreldres våpner.

Tekst på farvcplanchcn overfor, en gen
givelse i omtrent naturlig størrelse af 
side 97 verso i Gelrc-våbcnbogen (se nær
mere side 147 ff):

die grave van Holsten

Øverste række:
her henric van brueedorp (Brockdorff), 
her henric van zegem (Siggcm), 
her lydeken hueeken (Høckcnj.

Midterste lække:
her henig van meynslorp (Mcinstorf), 
die culen (Kule), 
die baersbeke (Barscbek).

Nederstc række:
die van raetlouwe (Rathlou), 
herman ribe, (Ribe), 
die stene (Steen), 
die witniolte (Witmolt), 
runnou (Rønnow).

Særskilt interesse ved sin sterke tett- 
stilling, nesten sammenstøping, har 
Ingebjørg Håkonsdatters segl 1340— 
52, hvor fire våpen står i fire felter 
som tilsammen utgjør et kvadrat. De 
er adskilt, eller sammenholdt, av el 
kors som har bilde i midten (jfr. kong 
Eriks unionsskjold på nordisk storscgl 
1398!), et Kristushode. Korsets armer 
er gotiske bue-søyler eller vinduer, og 
kvadratene tilsvarer en korskirke- 
grunnplan, vi ser kirken ovenfra med 
utbrettede vegger likesom på noe en
klere vis i seglet for den norske Magi
ster Capcllarum, prosten ved Apostel
kirken i Bergen 1398. Fra dette Inge- 
bjørg-segl er skriftet ikke langt til å 
gå over i det kvadrene skjold som 
Gelre mener at Håkon 6. har ført, 
eller det som Erik førte 1398. — Våp- 
nenc på Ingebjørgs segl er Norge, 
Samsø, Halland, Sverige.

Kvadreringsmekanismen og noen 
andre kombinasjonsmåter
Alt fra før 1200 forsøkte man seg med 
å sammensette to våpen i ett skjold til 
et nytt våpen. Man forentc arvede vå
pen, eller manns og hustrus, eller et 
personlig og et territorialt, og i sen 
tid et personlig og et embetsvåpen, 
m.v. Saken må her las summarisk, uten 
at vi drøfter grensespørgsmålet hva er 
sammenføyning av to våpen, og hva 
er differensiering av et våpen ved fi- 
gur-tilføyelse. — Vi nevner noen tid
lige eksempler; at de representerer 
sammenføyde våpen er i mange til- 
felle direkte påviselig, og i de øvrige 
det sannsynlige,1)

t) Kilder, se Arch. H.Suisses 1944, Corp. 
sig. Neerl. 1940, Demay 1880, Eygun 1938, 
Ganz 1899, Hildebrand 1867, Matthæus 
ca. 1250, Scyler 1890, Woodward 1892, 
Wagner 1939.

137



Hallvanl Txillebciir

138



Norge i Gelrc

20. 1340. Hcrtuginne Ingcbjørg 
Håkonsdattcr. I’ire våpcn, Norge. 
Samsø, Halland, Sverige. Da segl- 
omskriftens innlcdningskors sl;ii 
midt over Norgcs-kvadratcts yttre 
hjørne biir Norgcs-fellct nr. I. 
Seglet er dog hengt slik under 
brevet al >kirkens midtskip* med 
Krislushodel står vertikalt. Mu- 
ligens skal de ruteformede felter 
gi en ekstra nvansc »kvinne- 
skjold«.

Figurer saininenslilt uten berøring: 
skråbjelke mellom 4 løver (1171 H. v. 
Dillingen), kors mellom 1 ørner (1177 
Montmorency), løpende oksepanter 
over 3 sjøblad (ca. 1195 H.v. Wiklon), 
lilje og hjortegevir (1219 S. Bengtsson).

I'igur lagi på figur, en levedyktig 
måle: kors og måne på ørn (1179 Bo-

Billedtekst til motstående side:
11. 1318. Håkon 5.s datter hcrtuginne In- 
gebjørg av Sverige med norsk kongefanc 
og -hjelm dexter, svensk berlugfane og 
-hjelm sinister. - 15. 1336. Ingcbjørg II.- 
datter, 3 radialstilte skjold Norge, Sveri
ge, Halland. (Tidlig forbildc 1272 F.lisa- 
bet av Wolpc, f. Holstcin, Mckl. UB IV B 
s. 531). - 16. 1344. Eufcmia F.riksdattcr 
(H.5.S datterdatter, Ingcbjørgs datter) g.m. 
Albrcklav Mccklcnburg; 4 skjold Mccklen- 
burg, Sverige, Rostock, Norge. A - Al- 
brekt. - 17. 1335. Kong Magnus Erikssons 
sekret uten riksnavn, liggende løve eller 
leopard med svensk hjelm, norsk skjold. - 
18. 1344. Edward 3.s gullflorin, leopard 
med kvadrert våpenkappe Frankrike Eng
land. Jfr. skjoldet fig. 37. - 19. 1351. Blan- 
che dronning av Sverige og Norge (Sv. 
nevnt først i seglomskriftcn), skjold for 
Sverige, Norge, Namur, Artois.

lcslav 1.: av Seyler tolket som Wap- 
pen-Unirung), bjelke ivers over 3 stol
per (ca 1190/1200 L. v. Regensberg), 
skråbjelke over horisontalstriper (1182 
/1216 H. de Parthenay), sparre tvers 
over horisontaldeling (1208 H. v. Die- 
burg), skråkors tvers over bjelke (1232 
W. v. Maalstedc), løve over horisontal- 
striper (1215 (4. de I.usignaii; også 
kongevåpen Kypros), panter over 5 ho- 
risontaldelinger (1217 B. v. Lechsge- 
miind), stripet løve (ca 1225 C. v. Thii- 
ringen), fugl i stjerne lagt over 3 skrå- 
bjelker (1211 Magnus Johansson), løve 
over 3 skråbjelker (1238 Birger Jarl: 
dette inngår i Gelre-boka ca 1380 som 
ledd i norsk kongevåpen). Metoden 
har sin styrke ved at tlen gir uformin- 
skede figurer, men den bryter i de 
fleste tilfelle med fargelovene.

I Glovers skriftlige liste ca 1255 
over 218 engelske våpcn har over 20% 
av våpnene figursammensetninger på 
en av de to ovennevnte måter, men 
her må vi i de allcr fleste tilfelle aula 
at det ikke foreligger union av to vå- 
pen, men brisure av et våpcn, noe 
som ble serkt dyrket i fransk-engelsk
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heraldikk men betød lite i tyske og 
nordiske områder.

Halveringsmeloden utført ved klø
ving eller deling, dvs. sammenskjøting 
av en høyre og en venstre skjoldhalv
del (dimidiation med halverte figurer, 
impalemcnt med hele), eller en øvre 
og en nedre sammenskjøtt: kløvd av 
bjelke og stolper med skjoldhode (1193 
J. de Noyon), kløvd av liljestrøing og 
halverte (!) sparrer (1199/1200 W. av 
Hennegau), kløvd av 3 halve løver og 
en halv ørn (1198—1218 keiser Otto'l.), 
kløvd av halv løve og halv ørn (1192/ 
1226 grev Toggenburg, malt i fresko), 
kløvd av en hel løve og det halve av 
tre halvmåner (altså impalemcnt til 
høyre, dimidiation til venstre, 1201 
G. de Mauleon), kløvd av liljestrøing 
og 2 bjelker (1211 G. de Garlande), 
kløvd av en hel løve og det halve av 
tre rundinger (1219 S. de Moric), 
kløvd av halv ørn og halvt kors (ca 
1220 kong Heinrich 7.), delt av gående 
løve og gråverk (1228 R. v. Urach), og 
kløvd av en halv løve og et halvt tre 

(1231/10 Folke lagmann), kløvd av 2 
halve leoparder og en halv opprett 
(vertikalkløvd) griff (1286 hertug Val
demar av Danmark) og kløvd av lo 
halve kronte leoparder og kronering 
over 11-delt felt (hertug Erik av Jyl
land 1313). I nordisk adelsheraldikk 
fram til 1500 tallet fortsetter denne 
konstruksjonsmåtc å spille en frem- 
tredende rolle, men opptas ikke i kon- 
gevåpnene (før enn i 1811). Metoden 
bød den store fordel at figurene be
holdt størrelsen, men fargemessig ble 
resultatet ofte regelbrudd.

Våpenforening ved kvadrering er 
kjent fra 1237 (etter Cordobas ero
bring 1236) da unionen Kastilia-Leon 
viser firdelt skjold med kašteli i 1. og 
■1. og løve i 2. og 3. felt. Metoden hat
fordeler. Afan unngår de tildels van
skelige figuroverskjæringer. I de span
ske noe nær rektangulære skjold ga 
de fire felter bra plass til figurene, 
men ikke så bra i de vanlige spisse 
skjold. Fargcproblemet er man ikke 
kvitt. Avgjort litc heldig var at figtt-

21. 1375. Margareta »dronning av Norge og Sverige og avdøde kong Valdemar av Dan
marks datter og arving« (brevtekst). »Secrctvm Margarete Dci gracia Norwcgie et Swecie 

regine« (i seglet). Skjoldene er Norge, Danmark, Slesvig, Sverige.
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22. 1398. Kong Erik. jVors/i-unionell storsegl med titel Norges, Danmarks, Sveriges, Go
lers og Slavers konge og l’ommcrns hertug. - Trc-kroncskjold på brystet (Unionen): 
videre 4 skjold Norge, Danmark, Pommern, Sverige. - 23. 1398. Kong Erik. Drms/t-unio- 
nelt storsegl med titel kongerikene Danmarks, Sveriges, Norges, Slavers og Goters konge 
og Pominerns hertug. Midtskjold Norge. I feltene Danmark, Tre-kroner (Unionen!), 

Sverige (l-'olkungvåpnel), Pommern. Dansk kors.

rene målte reduseres til halv størrelse, 
noe som angriper selve livsnerven i 
heraldikken og lar det tørre kontor
juristeri tre i stedet.

Kvadreringsmekanismen ble talt i 
bruk langsomt og nølende. I Toriset- 
telsc av Spanias kan følgende våpen 
nevnes: Kvadrert 1. og 4. rød leopard 
på gull, 2. og 3. felt gull leopard på 
rødt (før 1240, Llcwcllyn prins av 
Wales, død 1240 og sønn Griffith. død 
1244; kilder Matthæus (død 1259) og 
våpenruller ca 1280), kvadrert 1. og 4. 
tre ruter på rad, 2. og 3. felt griff, 
den er familiens opprinnelige merke 
(1298 i slaget ved Falkirk, S. de Mon- 
tagu), kvadrert 1. og 4. Bøhmens løve,
2. og 3. felt Luxemburgs løve på tverr- 
striper (1310 Johan konge av B. her
tug av L. og likeså Karl 4. 1346), kva
drert 1. og 4. to ørner, 2. og 3. felt 

.skråkors på gråverk med hjerteskjold 
(1316 Maria v. I-Iomberg), kvadrert 1. 
og 4. franske liljer, 2. og 3. felt tre 
engelske leoparder (1340 kong Ed
ward 3. som dette år anlok en ny titel: 
rex Francie el Anglie), kvadrert 1. og
4. Bøhmens løve, 2. og 3. felt Schle- 
siens ørn (1344 Karl 4. konge av Bøh
men, herlug av Breslau i et uperson
lig kansellisegl), kvadrert 1. og 4. em- 
hetsvåpnet to krysslagte bispestaver, 
2. og 3. felt to leoparder (1375 biskop 
Melchior i Schwerin), kvadrert I. og 4. 
bispestaver, 2. og 3. felt tre skråbjcl- 
ker (1389 biskop Potho i Schwerin). 
Kvadrering av kirkevåpen og ættevå- 
pen møter vi hos erkebiskopene i 
IJppsala og Nidaros 1499 og 1510.

l’å Gelres tid er kvadreringsteknik
ken på vci inn i Nordens utkantmil- 
jøer. Norges jarl på Orknøycne Hen-
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rik Sinklar fører i 1389 skjold firdelt 
av et landskaps- og et ættevApen, Ork- 
nøy-skipct og Sinklar-korsct. Gerhard 
hertug av Slesvig, greve av Holstein 
kvadrerer i 1390 to leoparder og den 
spisstakkcde bord. Diverse byer i ty
ske Øslersjøstater viser i 1350—60 are
ne våpenkonibinasjoner på gammel 
vis i kløvd skjold eller seglfelt, men 
1351 og 1356 fører grever av Tccklen- 
burg-Schwerin kvadrert skjold (1. og -1. 
sjøblad, 2. og 3. felt deling). — I de to 
segl kong Albrecht anvendte i Meck- 
lenburg 1385 og 1396 med omskrift- 
titlen dei gracia sweornnt gotorumque 
regis er hans skjold kvadrert av 3 kro
ner (Sverige), kront okschode (Meck- 
lenburg), griff (Rostock) og tverrde- 
ling (Schwerin). Hvilket er det samme 
våpen som Gelre gjengir for »kongen 
av Sverige«, og som kanskje virket inn 
som en impuls til hans redaksjon av 
Norges-kongens. Utviklingcn her hjem
me mininet så ut i det berømmelige 
kors-kvadrerte dansk-svensk-norske fel- 
lesvåpen som pommeraneren kong 
Erik instituerte i 1398. Vi kan vel si 
at her merkes tysk innflytelsc og smak.

Men generelt må ellers Englands 
forbilde ha virket og fristet mange. 
Da Edward satte et kvadrert fransk
engelsk våpen inn på segl og mynt 
1310 og 1311 etter titel- og seglde- 
klarasjonen 21. februar 13-10, måtte 
det vekke oppsikt, han innledet der
med for alvor 100 års krigen; våpnet 
var en militært realistisk, om enn ju
ridisk diskutabel pretensjon, for vel 
var moren fransk kongedatter, men 
arvegrunnlaget til fransk trone var 
spinkelt. Våpnet ble stående. Alle se
nere engelske konger beholdt Frank- 
rikc i titel og i våpen helt op til 31. 
desember 1800. For kongen av Navar- 
ra som også ut fra arverett lilstrcble 

den franske trone gir Gelre et firdelt 
skjold med Navarras »karfunkel« og 
Frankrikes liljer.

Firdelt skjold med fire figurbesatte 
felter fins ikke i Glovers rulle ca. 1255, 
og, med unntak av Spania-våpnet, hel
ler ikke i Wijnbergen-boka ca. 1280 
eller i Zurich-rullen ca. 13-10, tross 
sistnevntc har 14 reelle kongevåpen 
og en serie apokryfiske.

Gelre betyr et viderekommet stadi
um. Her er kvadrene unionsvåpen for 
England, Kypros, Navarra, Norge, Spa- 
nia, Sverige, Ungarn og for hertuger 
av Berg, Brabant, Burgund og noen 
grever og skråkvadrert for kongen 
av Aragon-Sicilia. For kongen av Je-

Billedlekst til motståendc side:
.Sammensatte våpen. - 24. 1195/97. H.v. 
Wildon, lians egne sjøblad under Stcicr- 
hcrlugcns oksepanter, viser tjenestefor
hold. - 25. 1198. Keiser Otto 4., engelske 
leoparder, tysk ørn. - 26. 1192/1226. Tog- 
genburg, fresko. - 27. 1201. G. de Mauléon, 
tosidig segl (Mauléon -j- Machecoul). - 
28. Ca. 1225. C. av Tiltningen, original
skjold i Marburg, blått, hvitt, rødt. - 29. 
1211. G. de Garlandc. - 30. 1286. Hertug 
Valdemar. - 31. 1282. Devorgilla Balliol, 
tosidig segl, løven er farens (Galloway), 
borden er mannens (Balliol) - 32. 1355. 
Sigurd Haftorsson til Sudrhcim halverer 
morfarens (Håkon 5.s) kongeløve med fa
rens rose. - 33. 1257. Kong Alfonso av Ka- 
stilia, Toledo og Leon etc. - 34. 1292. Kong 
Jannie 2. av Aragon og Sicilia. 35. 1298. 
Baron S. de Montagu i slaget ved Falkirk 
(våpcnrulle). - 36. 1310. Johan konge av 
Bøhmen, greve av Luxemburg. - 37. 1340. 
Edward 3. nytt våpen som konge av Frank- 
rike og England, med samtidig tilclprokla- 
masjon (beholdt til 1800). - 38. 1344. Karl 
4. konge av Bøhmen og hertug av Brcslau.
- 39. 1375. Biskop Melchior av Schwerin.
- 40. 1389. Henrik Sinklar, Orknøy-jarl. 
Landskapsvåpen, æltevåpen. - 41. 1390. 
Gerhard hertug av Slesvig, greve av Hol- 
stein.
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rusalcm-Anjou (-Sicilia) står et kløvd 
unionsskjold. Enkle våpen uten felt- 
inndeling står for keiseren og for koli
gene av Aragon, Bøhmen, Danmark, 
Frankrike, Skottland og for hertuger 
av Bayern og Østerrikc og grever av 
Flandern og Holstcin m. v.

For selve Gelre-tegningen kan vi 
sammenfatte inntrykket slik: Herol
den Gelre opererte i den europeiske 
heraldikks sentrum hvor hjelmtegn 
var velkjent in natura og hvor det var 
blitt kurant at unioner av territorier 
ble uttrykt i et firdelt skjold. Ut fra 
sine vide kunnskaper kan han ha 
kjent, direkte eller via mellomliggen
de kilder, de norske og svenske segle
ne til Ingebjørg, Magnus og Håkon 
1318—80 og fargeopplysninger bl. a. 
etter turneringsnotater fra dyst i Oslo 
1312, i Stockholm 1336 (ved kroning), 
kanskje i Oslo 1337 (ved kroning), og 
Wismar ca. 1386. Gelre viser for kon- 
gcvåpnene Norge, Man, Sverige, Dan
mark og for Holstein riktige farger og 
formene er nært opp til de i seglene. 
La oss aula at Gelre har visst at Mag
nus lenge var regjerende konge i Nor
ge og Sverige og uttrykte dette i sine 
segls omskrifter og bilder, og at Hå
kon var begge rikers konge for en tid 
og siden oppretholdt pretensjonen bl. 
a. ved å kalle seg rex norwegie et 
swccie i storsegl 1358—76 og sekret II 
1370—79 så vel som i brevtekstene. De 
to kongers brev kunne vår herold se 
på i lyske og nederlandske arkiver. En 
naturlig konsekvens kunne for Gelre 
være å tegne et firdelt skjold selv om 
han ikke visste hvorvidt et slikt var 
brukt hjemme i Norge. Over skjoldet 
setter han en slik hjelm som i Inge- 
bjørg-seglet, kuppelhjelm med skjerm 
uten krone. Norges løve foran Sveri
ges i skjoldet var det eneste mulige 
for en »coninc van noorwegen«; det 

tilsvarte også de to løvefaners rekke- 
følge i Ingebjørg-seglet. Håkons sekret 
I bød en totalkomposisjon skjold
hjelm som Gelre direkte kunne følge, 
den er lett gjenkjennelig. Men i stedet 
for Ingebjørg-seglets (Håkon 5.s) 9- 
takkede hjelmskjcrm foretrakk Gelre 
Håkon 6.s 5-takkede, den ga helere 
fargeflate. Samtidig sløyfet han dog 
Håkon 6.s hjelmkrone fordi en gul 
krone foran den halve gule løve ville 
stjålet plass fra den og ville ha for
virret og svekket hjelmløvcn. Resul
tatet kan vel da sees som en syntese 
av heraldisk innhold og heraldiske for
mer i Håkon 5.s storsegl, Ingebjørgs 
storsegl og mindre segl, Magnus’s 2 
storscgl og 4 mindre, og Håkon 6.s 
sekret I og II. Det kan tilføyes at Gel
re gir oss de visstnok eldste komplette 
og fargeriktige bilder av Norges-løven 
og Sveriges-løven.

Fargenc — gult, hvitt, sinoberrødt, 
ultramarinblått — er i skjoldet og 
hjelmtegnet velbevart og sikre. Men 
hjclmklcdets farge synes noe medtatt, 
det kan nå te seg blekt rødlig (jfr. 
fargeplansjen ved s. 136). — I Boutons 
utgave er kledets fargc en avbleket 
rosa karmintone (!) (Extrait V Paris 
1881, = s. 339-74, 383-86, Sverige, 
Norge; Univ.bibl. Oslo). I en verifi- 
sert akvarellkopi levert fra Bruxelles 
til Dipi. Norv., Oslo, i 1906 er kledet 
malt med et tydelig markert (rødlig) 
fiolett, med full fargein tensi let (»royal 
purpie«), og med dypeste og rødligste 
avtoning øverst. Stålgråblå hjelm, jord- 
grønn kam. Denne akvareli var fore- 
legg for fargetrykket i Brinchmanns 
kongeseglutgave 1924, men ved tryk
ningen har man, via korrekturmellom- 
ledd, forskjøvet kledets kulør til en 
hovedsakelig blå (I) farge, et kjølig 
kølinblått (i kontrast til Svcrige-felte- 
ncs dype varme blå), iblannet rødlige
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rastcrslenk. At 3 sjøblad mangler bc- 
tyr mindre i dette forøvrig vcrdifullc 
trykk. G. A. Seyler har i 1909 (Siebm. 
W. buch 1.1.2 Taf. 32) skravert hjelm- 
kledet rødt og sier: Die Decke ist rot. 
Men utgiveren Bonton sier i 1884 (s. 
383) at det flikete kledet cr purpur, 
le chaperon haché de pourpre. Om nu 
han har rett, synes tilfellet eksepsjo- 
nelt.
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De holstenske våbener i Gelre-våbenbogen
Af Troels Dahlerup

Nældebladsyåbenet
die graven van holslen. Medens de 
holstenske grever af den Schauenburg- 
skc slægt i deres ældste segl (således 
allerede 1238) førte en rytter, i hvis 
skjold der anes en løve, den schaucn- 
burgske greveslægts eget våben, duk
ker 12-17 cl våben op, hvis skjoldbort 
hurtigt udviklede sig til det karakte
ristiske »nældeblad«. Som en art kom
bination førte grev Gerhard I (1239— 
90) i 1257 en rytter, hvis skjold viser 
nældebladets hjørnefigurer, som efter
hånden udvikler sig til »Kristi nag
ler«, og hvor nældebladet foroven hav
de tre, på hver af de to sider fire tak
ker. Fra det 14. århundrede bliver det 
stedse mere almindeligt, at der midt 
i nældebladet er anbragt et lille skjold, 
på hvilket bladets takker er fæstnede.

Våbcnbogens farveangivelser er de 
siden almindeligt anvendte, idet dog 
den såkaldte »Codex Sefken« (ca. 
1380), Grunebcrgcr våbenbogen (1-183) 
og et våben på altertavlen i Tliurø 
kirke (ca. 1181—95) har de modsatte 
farver. Selve betegnelsen »nældeblad« 
om det schaucnburgske og dermed 
Holstens våben kendes fra 1423.

Hjelmtcgnets to røde vesselhorn i 
en krone anvendes sjældent i seglene; 
men selvom det almindelige hjelm
tegn er tre-fire faner omgivet af på- 
fjer, kan vesselhorn — og da gerne 
kraftigt buede — optræde, og i så fald 
er dexter horn gerne besat med seks 
faner, sinister horn med seks påfjer. 
Og når en grev Adolf (en lidet bety
dende søn af grev Gert) fører et hjelm
tegn med vesselhorn over en — højst 

usædvanligt i denne slægt — trelakket 
krone, fører han i skjoldet nældebla
det på det ovenomtalte midterskjold.

Brockdorff
her henric van Brueedorp. Våben og 
farver er helt de traditionelle, bortset 
fra bezan terne, der ikke optræder i 
seglene. Derimod afviger hjelmtcgnet 
fra det siden almindeligt førte (en gen
tagelse af skjoldmærket); men flere 
segl fra 11. århundrede kan desuden 
anvende strudsfjer o. lign, i forskellig 
udformning. Slægtsnavnet kendes fra 
1220 i Holsten; men medens de ælclrc 
bærere af dette navn anvendte andre 
våbenmærker (bl. a. en hund), ken
des nærværende våben fra et 1336 ført 
segl.

Her er der formentlig tale om hr. 
Henrik v. Brockdorff, kendt 1351 — 
1101.

ran Siggem
her henric van zegem. Såvel våben 
som hjelmtegn og farver er helt de 
traditionelle, bortset fra at seglene 
ikke har hjelmen kronet. I visse af de 
ældste segl kan sinister felts skråbjæl
ker gå fra delingen opad imod skjold
randen. Slægten, der kendes fra 1282, 
uddøde år 1500. Det ældste segl er fra 
1312.

1-Ier er der utvivlsomt tale om slæg
tens berømteste medlem, hr. Henrik 
van Siggem, der var holstensk marsk 
1383—1404 og specielt knyttet som råd 
til grev Adolf (VII) af Plon. Endnu
1381 var han væbner (knape), men
1382 ridder.
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Høcken
her tydehen hnecken. Såvel våben som 
hjelmtegn og farver er helt de tradi
tionelle, og tilmed fører nedennævnte 
hr. Tideke en kronet hjelm. Slægten, 
der kendes fra 1280, uddøde i 18. år
hundrede.

Her er der utvivlsomt tale om hr. 
Tideke Høcken, der var knyttet til 
grev Adolf af Plon og som mellem 
1379 og 1382 blev ridder.

Meinstorf
her henig van nieynslorp. Skjoldets 
deling er den traditionelle, men far
verne angives ellers at være: delt af 
sølv og guld ved en blå spids. Slæg
ten, der kendes fra 1281, uddøde 1664. 
Det ældste segl, der er fra 1345, har 
dog buede skrådelinger.

Selvom fornavnet er meget udbredt 
i slægten, er der vel tale om en til 
grev Adolf (1379 og 1382) knyttet rid
der, der endnu 1360 var væbner (kna- 
Pe).

Kule
die rillen. Våbenet, hvis farver ikke 
kendes andetsteds fra, er helt det tra
ditionelle. Slægten, der kendes fra 
1287 i Mecklenburg, uddøde vist 1523. 
Det ældste segl er fra 1358.

En Johannes Kule, der 1379 næv
nes i grev Adolfs omgivelser, kaldes 
1383 dennes råd.

Barsebek
die baersbeke. Våbenet og dets farver 
er helt de traditionelle, omend de 
ældste segl (fra 1386) har støren med 
mindre finner. Slægten, der kendes 
fra 1281, uddøde omkring 1500.

En Markvard Barsebek optrådte 
1379 i grev Adolfs omgivelser.

Ratblou
die van raetlouwe. Våbnet er helt det 
traditionelle, omend det nederste felt, 
der burde være sølv, her som det øver
ste synes at være guld (•pergaments
farvet«?). Skillelinien mellem øverste 
felt og midterfeltet er her som i sam
tidige segl vandret. I senere gengivel
ser skrår den op mod sinister hjørne. 
Slægten, der kendes fra 1282. uddøde 
1772. Det ældste segl er fra 1368.

En Claus Ratblou optræder 1386 og 
senere nær Kiel og Plon.

Ribe
herman ribe. Era denne kun lidet 
kendte slægt (der måske er identisk 
med en i 18. århundrede endnu le
vende slægt i Mecklenburg?) kendes 
blot et segl fra 1384 med en fisk, der 
førtes af en Herman Ribe ved et for
lig mellem holstenske adelige og sta
den Lybæk. Allerede 1274 nævnes en 
Herman Ribe.

Steen
die stene. Våbenet svarer helt til de 
bevarede segl (1344 og 1386), men far
verne kendes ellers ikke. Den lidet 
kendte slægt nævnes 1237 og antages 
uddød ca. 1400.

En 1372 nævnt Volrad Steen op
trådte 1379 i grev Adolfs omgivelser.

Witinolt
die witmoltc. Den lidet kendte slægt, 
hvis tilnavn vekslende angives som 
Gotmolt, Wotmolt, Molt o. lign., førte 
i sine segl dette våben, hvis farver el
lers ikke kendes. Slægten optræder 
1267, det ældste segl er fra 1319, og 
formodentlig uddøde den kort efter 
1400.

En 1312 nævnt Gerlach Witmolte 
medbeseglede 1361 med grev Adolf.
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Røhhow

runnou. Våbenet er helt tlet traditio
nelle, idet dog farverne siden ombyt
tes. Det ældste segl er fra 1348. Slæg
ten, der kendes 1238, uddøde 1563.

Et valg blandt de mange da le
tende medlemmer af denne slægt la
der sig næppe rimeligt begrunde.

Reventlow
(Se side 151)

die van reefenlouwe. Våbenet er det 
traditionelle; men medens de her an
givne farver (blåt og guld) afviger, 
angiver våbenbogen senere at de meck- 
lenburgske Reventlow’er fører (de sæd
vanlige farver) sølv og rødt. Det æld
ste segl er fra 1320. Den endnu blom
strende slægt kendes fra 1223.

En hr. I ven Rewenllow optræder 
hyppigt 1370—1406.

Ascheberg
der asschenberger. Våbenet ligner me
get de to kendte segl fra 1336 og 
1370; men farverne, der her angives 
som 3 guldbladc om en rød rose i 
blåt, kendes ellers ikke. Formentlig er 
slægten af samme oprindelse som slæg
ten Sested, der førte sølvblade. Slæg
ten, der kendes fra 1315, uddøde vist 
før 1600.

En Volrad Ascheberg optrådte fra 
1379 i grev Adolfs omgivelser og kal
des 1383 dennes råd.

Buchwald
der buecholle. Våbenet er det tradi
tionelle; men medens farverne her er: 
vildsvinehoved (evt. bjørne- eller hun
dehoved) af sølv i et af blåt og rødt 
skrådelt skjold, meddeler DAA: na- 
tur(sort)farvet hoved i et af sølv og 

rødt delt skjold. Den endnu blom
strende slægt kendes fra 1233, og det 
ældste segl er fra 1319.

Et rimeligt valg mellem de da tal
rigt levende slægtsmcdlemmer lader 
sig næppe træffe.

Rixstorp
der rysdorfer. Medens det her angivne 
våben er en rød harpy (»jomfruørn«) 
med guldbevæbnedc vinger i sølv, 
meddeler Nyt dansk Adelslexikon, at 
»Rigstrup«-slægten førte en hvidklædt 
jomfru med sort fjederham i blåt. 
Slægten, der kendes fra 1221, uddøde 
omkring 1500. Det ældste segl fra 1349 
viser blot en hjelm, men de følgende 
(flere fra 1353) ligner våbenbogens 
meget.

En Volrad Rixstorp optrådte 1365 i 
grev Adolfs omgivelser, men kendes 
ikke efter 1367.

Breide
henneken breyde. Våbenet og dets far
ver er helt de traditionelle: en sølv
løve i rødt. Slægten, der kendes fra 
1237, uddøde sidst i 17. århundrede. 
Det ældste segl er fra 1332.

To medlemmer af slægten med sam
me fornavn, rike Henneke Breide og 
Henneke Breide Barner, optrådte 
begge omkring 1379—90 hyppigt i grev 
Adolfs omgivelser.

Ahlefeldt
her claes van anevell. Såvel våbenet 
som dets farver (dexter en halv sølv
vinge i blåt, sinister delt tre gange af 
sølv og rødt) er helt de traditionelle. 
Den endnu blomstrende slægt kendes 
fra 1319, men går formentlig tilbage 
til 1220. Det ældste segl er fra 1339.
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Hr. Claus Alilcfeldt, der kendes fra 
1381, faldt 1104 imod Ditmarskerne.

«

De anvendte kriterier
Det spørgsmål, som en gennemgang 
af de i Gelres våbenbog anførte hol
stenske adelsvåben først og umiddel
bart rejser, er, på hvilket grundlag 
udvalget er foretaget, eller måske om
vendt, hvorfor så mange berømte slæg
ter ikke cr fundet værdige til opta
gelse. For exempel mangler samtlige 
ulvevåben-slægter (l’ogwisch, von der 
Wisch, Knob m. fl.), Krummedige og 
den meget udbredte gruppe af slæg
ter, der førte en pil i våbenet (Hagen, 
Skarpcnberg, Tralow, Wensin o.m.a.).

At endog selveste slægten Rantzau 
her savnes, kan have den simple år
sag, at del 14. århundrede på næsten 
alle områder var en omvæltningstid, 
hvor gammel adel gik ned, og om
vendt nye slægter vandt frem, dvs., 
at mange af de siden så berømte slæg
ter, der for eftertiden cr kommet til 
næsten at symbolisere det holstenske 
ridderskab, muligvis kun spillede en 
beskeden rolle ved århundredets be
gyndelse, og selvom for exempel slæg
ten Ahlefelck formodentlig går til
bage til 1220, kan vi med fuld sikker
hed blot føre den tilbage til 1319.

Om holstensk heraldik
Hvad udvalget angår, må dog tages i 
betragtning, hvor »artsfattig« den hol
stenske adels heraldik er, idet langt de 
fleste slægter lader sig gruppere om
kring ganske få heraldiske hovedty
per (Bobć I s. xxviii), og bortset fra 
de tre — ganske vist varierede — fiske
våben undgår våbenbogen gentagel
ser. Dvs. at man måske kan forestille 

sig, al slægten Rønnow lier »repræ
senterer« slægten Rantzau med det 
praktisk talt identiske våben, på sam
me måde som slægten Buchwald er 
våbenbeslægtet med von Qualcn, Go- 
dov m. fl., som Reventlow'ernes mur
tinde førtes af talrige mindre slægter 
(VValstorp, Dosenrode o.a.), som Par- 
kentin-slægten førte Rathlou-slægtens 
våben, som slægterne de Owe, v. Plon, 
Schcele og Wiltbcrg førte Rixslorp- 
slægtcns harpy, som slægterne Sested 
og Skinkel førte et med zkscheberg- 
slægten nært beslægtet våben, og som 
Ahlefeldt-Rumohr-våbenet også førtes 
af slægterne Rastorp og Bosendal.

Om der så lier — som almindeligt 
antaget vedrørende slægterne Ahlc- 
feldt og Rumohr — nødvendigvis fore
ligger et kødeligt slægtskab mellem vå
ben beslægtede familier, er naturligvis 
et spørgsmål, idet bl. a. Bobe (I s. 
xxix) påpeger, at vasaller jo kunne 
antage deres herres våben. Hertil kom
mer, at et betydeligt antal af den hol
stenske adels slægter har deres oprin
delse i den sachsiske kolonisation af 
det oprindeligt slaviske Østholsten, og 
når det siden som yderligere bevis på 
kødeligt slægtsskab mellem våbenbe- 
slægtede familier gerne anføres, at dis
se ofte ses at være naboer i den æld
ste tid, må den mulighed anføres, at

Tekst på billedet overfor, en lidt for
mindsket gengivelse af side 98 rccto i 
Gelre-våbenbogen (sc nærmere side 149).

die van reefenlouwc (Revcnllow), 
der asschenberger (Ascheberg), 
der buecholte (Buchwald), 
der rysdorfer (Rixstorp), 
lienneken breyde (Brcide).

N'cdcrst:
h. claes van anevell (Ahlefeldt).
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en gruppe vasaller, der i de holsten
ske grevers tjeneste koloniserede sam
me egn (og som eventuelt havde tje
nestepligt til samme borg?), havde 
valgt samme (eller i hvert fald et be
slægtet) vAbenmærkc.

Den plonske linie
Som det fremgår af de ovenstående 
oplysninger, kan langt de fleste af de 
i våbenbogen anførte slægter dog og
så samles under en anden synsvinkel, 
idet det er indlysende, at udvalget helt 
domineres af slægter eller personer, 
der midt i anden halvdel af 14. år
hundrede især var knyttet til grev 
Adolf VII af Pldn (søn af Johan »den 
milde«), ved hvis død 1390 grev Gerts 
efterkommere (af Rendsburg-linien) 
forenede hertugdømmet Slesvig med 
så at sige hele Holsten.

Ikke mindst en sådan betragtning 
kan forklare visse tilsyneladende til
fældigheder i våbenbogens udvalg, idet 
en række af de siden så berømte slæg
ter da ikke synes at have spillet større 
rolle i det egentlige Holsten, men først 
gennem deltagelse i kampene med 
Danmark om besiddelsen af Slesvig nå
ede frem i første række (det være sig i 
Holstens eller eventuelt i Danmarks 
historie), således netop slægterne 
Krummedige, Sested og Skinkel, og 
specielt slægter som Krummedige og 
Pogwisch synes da nærmere knyttet 
Schauenburgslægtens Rendsburglinie, 
dvs. ikke så meget til »Holstens gre
ver« som til »Slcsvigs hertuger«. Ud 
fra et sådant synspunkt bliver det li
geledes forståeligt, at våbenbogen ikke 
nævner hr. Bencdict Ahlefeldt, der li
gesom sin fader (af samme navn) var 
dansk rigsråd, men alene dennes søn 
hr. Claus, hvis indflydelse i langt høje
re grad var begrænset til rent holsten
ske anliggender.

Dateringsproblemet
Medens spekulationerne over våben
bogens udvælgelseskriterier nødvendig
vis må lade svaret stå åbent, ikke 
mindst fordi der jo er afsat plads til 
endnu 9 våben på anden side, hvor 
herolden muligvis kunne have tænkt 
sig at tilføje flere af de ovenomtalt 
oversprungne våben, kan vi for netop 
det holstenske afsnits vedkommende 
komme ret langt i retning af en tids
bestemmelse af, om ikke hele våben
bogens, så dog dette afsnits tilblivel
se. Da hr. 'l'ideke Høckcn endnu kal
des væbner (knape) 1379, og hr. Hen
rik van Siggem var væbner endnu 
1381, medens begge 1382 var blevet 
riddere, og da våbenbogen almindelig
vis antages afsluttet (i sin ældre redak
tion, dvs. bortset fra de ofte langt se
nere tilføjelser) 1395 (se ovf. s. 106), 
er det således givet, at dette afsnit (el
ler dets kilde) må være senere end 
1382 og før 1395, ja muligvis før 1390, 
da Østholstcns særstilling ophørte, idet 
Rendsburglinien da arvede den ud
døde Plbnlinies besiddelser, hvilket 
iøvrigt passer på smukkeste måde til 
de ovenanførte personalhistoriske op
lysninger.
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